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qfo^k¦I= OS= mofii J kØ= pÜèáéØêá
â~= Ñáääì~ê=éêçÅÉëá= á=åìãØêáãáí
íØ=îçí~îÉ=èØ=åÖ~=çêØí=É=é~ê~=íØ
ãØåÖàÉëáí=íØ=ëØ=ÜØåØë=ÇÜÉ=ÇÉêá
åØ= çêØå= NTWONI= ëáé~ë
ê~éçêíáãáí= íØ= hçãáëáçåáí
nÉåÇêçê= íØ= wÖàÉÇÜàÉîÉI= à~åØ
åìãØêì~ê= O= VSN= âìíáI= åÖ~= R
NVV=åØ=íçí~ä=åØ=ê~åÖ=îÉåÇáK=
kÖ~=êÉòìäí~íÉí=É=ÇÉêáí~åáëÜãÉI
âêóÉëçå= m~êíá~= pçÅá~äáëíÉ= ãÉ
QUKVP= éØê= èáåÇ= íØ= îçí~îÉI
m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= ãÉ= PVKPU
éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=iØîáòà~=pçÅá~äáëíÉ
éØê=fåíÉÖêáã=ãÉ=SKVQ=éØê=èáåÇ
íØ= îçí~îÉK= kÇØêâ~è= mpaJà~= É
qçã=açëÜáí=â~=ã~êêØ=OKNS=éØê
èáåÇ=íØ=îçí~îÉK=
kØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ=ëá=â~åÇáÇ~íØ
íØ= é~î~êìê= Ö~êì~å= ÉÇÜÉ= íêÉ
~åØí~êØ= íØ= aÉÖØë= ëØ= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= åØ= pÜèáéØêáK
_çáâÉå= ^Ä~òáI= ëáé~ë
êÉòìäí~íÉîÉ= íØ= ÇÉêáí~åáëÜãÉI
â~= Ñáíì~ê= MKNO= éØê= èáåÇ= íØ
îçí~îÉI= fäà~ò= pÜÉÜì= MKMP= éØê
èáåÇ= ÇÜÉ= hêÉëÜåáâ= jÉêñÜ~åá
MKMN=éØê=èáåÇK
kÖ~= ëÉäá~= É= m~êíáëØ= pçÅá~äáëíÉI
â~åÇáÇ~íà~=éØê=ÇÉéìíÉíÉI=_çê~
jìòÜ~èáI=éØêÅçääá=åàØ=ãÉë~òÜ
éØêI=ëá´=íÜ~=~àçI=êáî~äáå=éçäáíáâI
ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=~í~=éç=îçåçàåØ
éêçÅÉëáå= É= åìãØêáãáí= íØ
îçí~îÉK= nóíÉí~êØí= ãÉêáíçàåØ
í~=ãØëçàåØ=åàØ=çêØ=É=ãØ=é~êØ
êÉòìäí~íáå= éØêÑìåÇáãí~êK= hàç
áëÜíÉ= åÇÉëÜàÉ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= J= ÇóîáòáçåÉëÜ

ÇÜÉ= Çó= éä~íÑçêã~ëÜ= â~è= íØ
åÇêóëÜãÉ=èØ=â~åØ=åÇÉòìê=éØê
à~îØ= íØ= íØê~=ÇÉÄ~íÉ=åØ=éìÄäáâK
^í~= à~åØ= ëÜéêÉÜìê= è~êíØI= ÇÜÉ
é~êíáíØ= í~åá= â~åØ= åÉîçàØ= íÛì
ëÜØêÄÉàåØ= éØê= åñàÉêêàÉå= É
êÉòìäí~íáíÒI= â~= íÜØåØ= ~àçI= ÇìâÉ
ÄØêØ= îØêÉàíàÉ= åØI= ëá´= íÜ~
jìòÜ~èáI=âØêâÉë~í=É=ëÜéÉëÜí~
éØê= éìëÜáã= íØ= âçãáëáçå~êØîÉ
íØ=maJëØK
kÇØêë~= âêÉì= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉI= iìäòáã= _~ëÜ~I
â~= ëÜéêÉÜìê= çéíáãáòØã= éØê
ÑáíçêÉå= É= é~êíáëØ= íØ= ÅáäØå= ~á
ìÇÜØÜÉèK= ^á= íÜ~= ëÉ= ÇÉêá= ãØ
í~åá= à~åØ= åìãØêì~ê= îçí~í= É
é~êíáëØ= åØ= éìëÜíÉíI= åÇØêë~
íÜÉâëçá= ëÉ= mpJà~= â~= éØëì~ê
ÜìãÄàÉ=åØ=Ä~ëíáçåÉí=É=ë~àK=pá´
É= ÇáãØ= íØ= ÖàáíÜØI= èÉåÇê~í= É
é~ê~= èØ= åìãØêçÜÉå= à~åØ
éØêÅ~âíì~ê= åÖ~= é~êíá~= åØ
éìëÜíÉí= ÇÜÉ= Ñ~îçêáòçàåØ
é~êíáåØ= åØ= éìëÜíÉíK= mp= â~
ÜìãÄìê= íÜÉääØ= åØ= îçí~í= É
åìãØêì~ê~= åØ= mØêãÉíI
hØäÅóêØ= É= jÉã~äá~àK= hÉãá= íØ
ÄØàãØ=ãÉ=ÜìãÄàÉ=íØ=íÜÉääØ=íØ
mp=ÇÜÉ=êêáíàÉ=íØ=îçí~îÉ=éØê=ma
É= âç~äáÅáçåáå= éØê= åÇêóëÜáãK
hó=ØëÜíØ= ÑáääáãáK=m~ë=âìíáîÉ=âì
à~åØ= åÇØëÜâì~êI= òçå~= NM= åØ
qáê~åØ= âì= ma= â~= êêáíàÉ= PM= éØê
èáåÇI= ~éç= åØ= jÉã~äá~àI
hØäÅóêØ= É= mØêãÉí= Çç= íØ= îáàØ
ÇÜÉ= ê~ÇÜ~= É= âìíáîÉ= íØ= íàÉê~K
aÉêáë~= à~åØ= åÇØëÜâì~ê= åØ
Ä~ëíáçåÉ= éêÉëáã= èØ= îçí~= íØ

åÇêóëÜçàØÒI=â~=íÜØåØ=_~ëÜ~K
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= ~ãÄ~ë~Ççêà~
~ãÉêáâ~åÉI= vìêá= háãI= é~ëá
îáòáíçá= åàØ= èÉåÇØê= íØ
åìãØêáãáí= íØ= îçí~îÉI= ì= ÄØêá
íÜáêêàÉ= â~åÇáÇ~íØîÉ= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØëîÉ= éçäáíáâØ= èØ= íØ
éêÉëáå= ãÉ= èÉíØëá= êÉòìäí~íáå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉK= aÉíóê~= É
â~åÇáÇ~íØîÉ= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØëîÉ=éçäáíáâØ=ØëÜíØ=èØ
í~= éêÉëáå= íØ= èÉíØ= ÇÜÉ= ãÉ
Çìêáã= êÉòìäí~íáåK= kØ
Éåíìòá~òãáå=É=ãçãÉåíáí=Çáë~
â~åØ= ëÜé~ääìê= ÑáíçêÉåI=ãáêØéç
åìâ= âÉãá=ãÄØêêáíìê= ÉåÇÉ= ~íó
ë~= íØ= Ç~äØ= êÉòìäí~íá
éØêÑìåÇáãí~êÒI= ì= ëÜéêÉÜ
~ãÄ~ë~Ççêà~K
mØêÑ~èØëìÉëá= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= åØ= pÜèáéØêáI= iìáÖá
pçêÉÅ~I= ÄØêá= íÜáêêàÉ= èØ= ~ëâìëÜ
íØ=ãçë=Ç~äØ=åØ=éØêÑìåÇáãÉ=é~
ì= åìãØêì~ê= ÉÇÜÉ= îçí~= É
ÑìåÇáíK= ^á= ÄØêá= íÜáêêàÉ= èØ
éêçÅÉëá= íØ= îáàçàØ= é~= éêçÄäÉãÉ
ÇÜÉ= é~= îçåÉë~K= mç= ëÜâçà= åØ
Çáë~=èÉåÇê~=åìãØêáãá=ÇÜÉ=åØ
Çáë~=éêÉà= íóêÉ= ÉâáéÉí=éç=ÄØàåØ
éìëÜáã= èØ= íØ= êáÑáääçàØ= ëØêáëÜK
mêçÅÉëá= ÇìÜÉí= íØ= îáàçàØ= é~
éêçÄäÉãÉ= ÇÜÉ= îçåÉë~= ëÉéëÉ
âÉãá= ëÜìãØ= ÖàØê~= éØê= íØ
ãØëì~ê=ÇÜÉ=èóíÉí~êØí=Çì~å=í~
ãØëçàåØ= êÉòìäí~íáåK
wÖàÉÇÜØëáí= ëÜèáéí~êØ= É= ÇÜ~åØ
îçíØå= É= íóêÉI= â~= é~ëìê

éàÉëØã~êêàÉ= íØ= ä~êíØ= ÇÜÉ= âó
ØëÜíØ= íêÉÖìÉë= á= àÉíØë
ÇÉãçâê~íáâÉ= åØ= pÜèáéØêáÒI= ì
ëÜéêÉÜ=pçêÉÅ~K
hçãáëáçåá= nÉåÇêçê= wÖàÉÇÜçê
â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=á=ÇìÜÉå=QU=çêØ
éØê= í~= éØêÅ~âíì~ê= ÑáíìÉëáå
éêÉäáãáå~ê=íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=OR
éêáääáí=éØê=NQM=ã~åÇ~íÉí=åØ=NO
è~êèÉI= âì= éØêÑëÜáÜÉå= SN
Ä~ëÜâáI=íØ=åÇ~ê~=åØ=VO=wçå~=íØ
^Çãáåáëíêáãáí= wÖàÉÇÜçêK
̂ ëâìëÜ=åìâ=É=Çá= ëÉ=âìëÜ= á=â~
Ñáíì~ê= òÖàÉÇÜàÉíK= aìÜÉí= íØ
éêÉëáã= QU= çêØÒI= íÜ~
hçãáëáçå~êá= pÜíÉíØêçê= á
wÖàÉÇÜàÉîÉI= fäáêà~å= `ÉäáÄ~ëÜáI
åØ= åàØ= é~ê~èáíàÉàÉ= éìÄäáâÉI
ãÉåàØÜÉêØ= é~ë= ãÄóääàÉë
òóêí~êÉ=íØ=îçíáãáí=ÇáíØå=É=ÇáÉäK
mê~I= êÉòìäí~íá= éêÉäáãáå~ê= éØê

òÖàÉÇÜàÉí= É= OR= éêáääáí= éêáíÉí= íØ
ÄØÜÉí=á=Çáíìê=òóêí~êáëÜí=ÇáíØå=É
ã~êíØK= kØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉI= éØê
í~= êÉÑçêãì~ê= ëáëíÉãáå= É= ë~à
òÖàÉÇÜçêI= pÜèáéØêá~= â~
áåîÉëíì~ê= åØ= áåÑê~ëíêìâíìêØ
ÇìâÉ= é~àáëìê= åàØ= éàÉëØ= íØ
îÉåÇîçíáãÉîÉ= ãÉ= îçíáã
ÉäÉâíêçåáâK= kØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ=pÜèáéØêáëØ=íØ
ÇêÉàíØ=îçíÉ=âáëÜáå=PKS=ãáäáçåØ
èóíÉí~êØK= nóíÉí~êØí= îçíì~å
éØê=íØ=òÖàÉÇÜìê=NQM=ÇÉéìíÉíØí
É= é~êä~ãÉåíáí= íØ= êá= ÇÜÉ
èÉîÉêáåØ= É= êÉ= èØ= Çç= í~
ìÇÜØÜÉèØ= îÉåÇáå= éØê= â~íØê
îàÉíØí=É=~êÇÜëÜØãK
kØ= pÜèáéØêá= íØ= ÇáÉäØå= ì
ãÄ~àíØå= òÖàÉÇÜàÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI
éØê=ÜÉêØ=íØ=ÇÜàÉíØ=èØ=åÖ~=åáëà~
É=éäìê~äáòãáí=éçäáíáâ=ÇÜÉ=êØåá~
É= âçãìåáòãáí= åØ= îÉåÇK
màÉëØã~êêà~= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= áëÜíÉ
QUKRV=éØê=èáåÇI=éØêâ~íØëáëÜí=N
TOV=UPQ=èóíÉí~êØK
hìîÉåÇá=á=pÜèáéØêáëØ=éØêÄØÜÉí
åÖ~= NQM= ÇÉéìíÉíØ= íØ= òÖàÉÇÜìê
ãÉ= ëáëíÉã= éêçéçêÅáçå~ä= ãÉ
òçå~=òÖàÉÇÜçêÉK=mØê=âêáàáãáå=É
èÉîÉêáëØI=é~êíá~=~éç=âç~äáÅáçåá
ÑáíìÉë=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=ëØ=é~âì=TN
ã~åÇ~íÉ= åØ= hìîÉåÇáå= É
oÉéìÄäáâØëK

Vazhdon numërimi i votave në Shqipëri,
prin PS-ja

mofpeqfk¦I= OS= mofii J
wØÇÜØåØëá= âêóÉëçê= á
hçãáëáçåáí= bîêçéá~åI= bêáÅ
j~ãÉêI=â~=íÜØåØ=íØ=ÜØåØåI=åØ
åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I= ëÉ
èØåÇêáãá= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= êêÉíÜ= áÇÉîÉ= éØê
åÇêóëÜáãáå= É= âìÑáàîÉ= åØ
ê~àçåáå= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê=ØëÜíØ=á=è~êíØ=ÇÜÉ
ëÉ= åìâ= â~= åÉîçàØ= éØê= ~ëåàØ
åÇêóëÜáã=âìÑáàëÜK=
^á=á=â~=ÄØêØ=âØíç=ÇÉâä~ê~í~=âìê
ØëÜíØ= éóÉíìê= ëÉ= Åáäá= ØëÜíØ
èØåÇêáãá= á= éêÉëáÇÉåíÉë= ëØ
hçãáëáçåáí= bîêçéá~åI= rêëìä~
îçå= ÇÉê= iÉóÉåI= êêÉíÜ= áÇÉîÉ
éØê=åÇêóëÜáã=íØ=âìÑáàîÉI=èçÑíØ

éØêãÉë= ÇóëÜáãÉîÉ= ëÉ= éØê
âØíØ=â~=é~ëìê=åàØ=åçå=é~éÉêÒ
ëääçîÉåI= ~éç= áÇÉîÉ= íØ= íáää~= èØ
è~êâìääçàåØ= åØéØê= è~êèÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK= mØêîÉ´= äÉíêØë= èØ
éØêãÉåÇÉíI= É= ëØ= ÅáäØë= á

êÉÑÉêçÜÉå= ëÜìãØ= É= åÉ= åìâ= É
âÉãá=é~êØI=åìâ=àÉãá=åØ=ÇáàÉåá
éØê= áÇÉíØ=É=íàÉê~=éØê=âØíØ=ÇÜÉ
É=Çáåá=ëÜìãØ=ãáêØ=éçòáÅáçåáå
É= è~êíØ= íØ= _bJëØ= èØ= É= âÉãá
éØêëØêáíìê= ëÜìãØ= ÜÉêØK= kÉ

åìâ=àÉãá=åØ=~ëåàØ=ãØåóêØ=åØ
Ñ~îçê=íØ=´Ñ~êØÇç=åÇêóëÜáãá=íØ
âìÑáàîÉK= aìÜÉí= í~= äØãØ= âØíØ
´ØëÜíàÉ= íØ=ãÄóääìê= åàØ= ÜÉêØ= É
éØêÖàáíÜãçåØK= m~= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= ëÉ= ~= â~åØ= ~êÇÜìê
äÉíê~I= ~= Çç= íØ= îáàåØ= äÉíê~í= ~éç
àçI=èØåÇêáãá=óåØ=ØëÜíØ=ëÜìãØ
á= è~êíØ= åØ= âØíØ= ´ØëÜíàÉÒI= â~
íÜØåØ=òØÇÜØåØëá=á=hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI=bêáÅ=j~ãÉêK
q~ëÜ=É=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=à~îØI
ãÉÇá~í=åØ=ê~àçåI=éçê=ÉÇÜÉ=ãØ
ÖàÉêØI= â~åØ= ëÜâêì~ê=éØê= áÇÉíØ
éØê= åÇêóëÜáãáå= É= âìÑáàîÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ= åØ= ê~àçåáí= íØ
_~ääâ~åáí= ëá= ãìåÇØëá= éØê= íÛá
òÖàáÇÜìê=´ØëÜíàÉí=É=ãÄÉíìê~=ëá

íØ= é~òÖàáÇÜìê~= åÖ~= éêçÅÉëá= á
ëÜéØêÄØêàÉë= ëØ= áëÜJ
gìÖçëää~îáëØK=
jÉÇá~í= åØ= _çëåàÉ= É
eÉêÅÉÖçîáåØ= ÇÜÉ= åØ= pääçîÉåá
â~åØ= ëÜâêì~ê= ëÉ= éØê= âØíç= áÇÉ
âêóÉãáåáëíêá= ëääçîÉå= g~åÉò
g~åëÜ~I=îÉåÇá=á=íØ=Åáäáí=ãÉêê=ëØ
ëÜéÉàíá= ÉÇÜÉ= âêóÉëáãáå= É
ê~ÇÜØë= íØ= _bJëØI= âáëÜíÉ
ÇçêØòì~ê=åàØ=åçå=é~éÉêÒ=ãÉ
âØíØ= áÇÉK= mçêI= åØ= _b= â~åØ
íÜØåØ= Çáë~= ÜÉêØ= ëÉ= åìâ= É
â~åØ=é~êØ=åàØ=äÉíØê=íØ=íáääØÒK
aáë~=ëÜíÉíÉ= íØ=_bJëØI=É=ãØ=ëØ
ëÜìãíá= dàÉêã~åá~I= à~åØ
ëÜéêÉÜìê=âìåÇØê=áÇÉîÉ=íØ=íáää~
ÇìâÉ=á=èì~àíìê=íØ=êêÉòáâëÜãÉK
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kÖ~=êÉòìäí~íÉí=É=ÇÉêáí~åáëÜãÉ=íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=åØ=pÜèáéØêáI
m~êíá~=pçÅá~äáëíÉ=âêóÉëçå=ãÉ=QUKVP=éØê
èáåÇ=íØ=îçí~îÉI=m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=ãÉ
PVKPU=éØê=èáåÇ=ÇÜÉ=iØîáòà~=pçÅá~äáëíÉ=éØê
fåíÉÖêáã=ãÉ=SKVQ=éØê=èáåÇ=íØ=îçí~îÉK
kÇØêâ~è=mpaJà~=É=qçã=açëÜáí=â~=ã~êêØ
OKNS=éØê=èáåÇ=íØ=îçí~îÉ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OS= mofii J iáÇÉêØí
çéçòáí~êØ= É= â~åØ= âêáíáâì~ê
âêóÉãáåáëíêáå= ^äÄáå= hìêíá= éØê
ãìåÖÉëØ= éØêÖàÉÖàØëáÉ= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK= kØ= ëÉ~åÅØå
é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= íÜáêêìê= åÖ~
çéçòáí~I= âì= ØëÜíØ= ÇÉÄ~íì~ê= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØI= ~í~
â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~= â~
Äê~âíáëìê=èóíÉí~êØí=åØ=âçÜØå=âìê
~í~= â~åØ= é~ëìê= ãØ= ëØ= ëÜìãíá
åÉîçàØ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉK
hêóÉí~êá= åØ= ÇÉíóêØ= á= mahJëØI
båîÉê= eçñÜ~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
îÉåÇ=èØ=íØ=ãÉêêÉí=ãÉ=ëáÖìêáã=íØ
î~âëáåØëI= âêóÉãáåáëíêá= hìêíá
ØëÜíØ= ã~êêØ= ãÉ= ìëÜíêáãáå= É

ëÜíÉíØëáëØ= ëØ= ÇóÑáëÜíØ= ÇìâÉ
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= åàØ
îÉåÇá=ÑèáåàK=h~=èÉåØ=É=ìÇÜØë=èØ
âØíØ= ÇÉÄ~í= í~= ÑíçåíÉ= èÉîÉêá~I
ëÉéëÉ= âìê= à~ã= í~âì~ê= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=åØ=~êÇÜàÉI=hìêíáåI
â~=íÜØåØ=èØ=éØê=éÉëØ=íÉã~=Çç=íØ
ÇáëâìíçàãØ= ãÉ= çéçòáíØåK
aá~äçÖìåI= ëáÖìêáåØ= å~Åáçå~äÉI
é~åÇÉãáåØ=ÇÜÉ=~êëáãáåK=kÉ=åìâ
É= Ñíì~ã= âØíØ= ÇÉÄ~í= èØ= íÛì
ëÜéàÉÖçàãØ= èóíÉí~êØîÉ= ëÉ= âàç
èÉîÉêá= á= â~= Äê~âíáëìê= ~í~K
nóíÉí~êØí=éç=åÇáÜÉå=íØ=îÉíãì~ê
é~=ãÄØëÜíÉíàÉ= åØ= éØêÄ~ääàÉ=ãÉ
îáêìëáåK=nóíÉí~êØí=É=â~åØ=é~êØ=ëÉ
èÉîÉêá~=â~=éêáçêáíÉíÉ=íØ=íàÉê~ÒI=â~
íÜØåØ=eçñÜ~àK=
^á= É= â~= éóÉíìê= âêóÉãáåáëíêáå
hìêíá=á=Åáäá=åìâ=áëÜíÉ=á=éê~åáëÜØã
åØ= âÉíØ= ëÉ~åÅØ= åØëÉ= ~= â~

ëáÖìêì~ê= åÇçåàØ= î~âëáåØ= éØê
èóíÉí~êØíK= kìâ= â~= åÇçÇÜìê
~ëâìåÇ=èØ=âêóÉãáåáëíêá= á=îÉåÇáí
ãÉêêÉí= ãÉ= ìëÜíêáãáå= É
ëÜíÉíØëáëØ= ëØ= ÇóÑáëÜíØK= hìê= ì
îçíì~=èÉîÉêá~I=hìêíá=ì= òçíì~=èØ
ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= îáíáí= Çç= íØ
î~âëáåçàØ= SM= éØê= èáåÇ= íØ
éçéìää~íØëK=pçí=ãìåÇ=íØ=íÜÉã=ëÉ
îÉíØã= N= éØê= èáåÇ= É= éçéìää~íØë
ØëÜíØ= î~âëáåì~ê= éØêÇÉêáë~= åìâ
âÉãá=ãØ=î~âëáå~K=kØ=ÄçíØ= àÉãá
ãØ=íØ=ÑìåÇáí=ë~=á=éØêâÉí=î~âëáåØëK
kàØ=èÉîÉêá=É=éØêÖàÉÖàëÜãÉ=Çç=íØ
ÇìÜÉà=í~=åñáêêíÉ=hçëçîØå=åÖ~=âàç
î~äØ=É=ÇØëÜíáãáí=ÇÜÉ=îÇÉâàÉîÉ=íØ
åàÉêØòîÉK= pÜáÜÉåá= pÜèáéØêáåØ
ÇÜÉ=j~èÉÇçåáåØK=sÉíØã=_çëåà~
ÇÜÉ= hçëçî~= â~åØ= ëáÖìêì~ê= òÉêç
î~âëáå~=îÉíØI=åìâ=éç=Ñä~ëáã=éØê
åÇáÜã~K= mê~åÇ~à= éç= éóÉëáã= ëÉ
âì=ØëÜíØ=âàç=èÉîÉêá\=jçë=áì=â~åØ
åÖ~íØêêì~ê= â~Äääçí= âØë~à
èÉîÉêáÉ\=^ë=åìâ=éç=Çì~åI=~ë=åìâ
éç= ÇáåØ= É= ~ë= åìâ= éç= Çì~å= íØ
ãØëçàåØÒI=â~=íÜØåØ=eçñÜ~àK
jØ= íÉàI eçñÜ~à= â~= ëÜíì~ê= ëÉ
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= ~äÉ~íØ= íØ
îÉíØã=åØ= é~åÇÉãá= â~åØ= wçíáå
ÇÜÉ= Ñ~íáåK= aìÜÉí= í~= ÇáàØ
´ÇçâìëÜ=èØ=åàÉêØòáí=à~åØ=äçÇÜìê
åÖ~=é~åÇÉãá~=ÇÜÉ=´Çç=áåÇáîáÇ
èØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=îáêìëáå=åìâ=â~
~äÉ~í= íàÉíØê= éØêîÉ´= wçíáí= ÇÜÉ
Ñ~íáíK= kìâ= É= â~= âê~Ü= èÉîÉêáåØK
mê~åÇ~à=åÉ= É= Ñíì~ã=âØíØ=ÇÉÄ~í
èØ= èÉîÉêá~= íØ= êÉÑäÉâíçàØ
ãÉåàØÜÉêØK= mØê= íØ= é~êØ= Åáäá

ØëÜíØ= éä~åá= á= ë~à= éØê= í~
î~âëáåì~ê= éçéìää~íØåK= kÉ= É
íÜáêêØã= âØíØ= ëÉ~åÅØ= íÛá= íÜÉãá
hìêíáí=èØ=íØ=ãçë=ÇçêØòçÜÉí=åÖ~
éØêÖàÉÖàØëá~= èØ= â~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=eçñÜ~àK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= iahJëØI= iìãáê
^ÄÇáñÜáâìI=â~=èÉåØ=á=~ëÜéØê=åØ
âêáíáâ~=åÇ~à==âêóÉãáåáëíêáí=^äÄáå
hìêíá= éØê= éàÉëØã~êêàÉ= åØ
òÖàÉÇÜàÉí= É= pÜèáéØêáëØK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= hìêíá= éØê= Çó= à~îØ= â~
îáòáíì~ê= pÜèáéØêáåØ= â~íØê= ÜÉêØI
âìêëÉ= häáåáâÉå= fåÑÉâíáîÉ
~ëåàØÜÉêØK= hàç= é~ãàÉ= íêÉÖçå
éØê= êØåÇØëáåØ= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáåØ= èØ= âàç= èÉîÉêá= á~
âìëÜíçå= é~åÇÉãáëØK= †Çç= Çó
çêØ= åàØ= èóíÉí~ê= á= hçëçîØë= îÇÉë
éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØK= kìâ
éêÉë= èØ= àì= ëá= âä~ëØ= éçäáíáâÉ= íØ
ÄØåá= ãêÉâìääá= ãÉåàØÜÉêØI= éçê
í~= âìéíçåá= ëÉêáçòáíÉíáå= É= âØë~à
åÖà~êàÉàÉK=mêÉë=åÖ~=âêóÉãáåáëíêá
íØ= îáàØ= âØíìK= hêóÉãáåáëíêá= óåØ
åìâ= éç= éØêéáèÉí= Ñ~êÉI= ØëÜíØ
òÜÇìâìêI= ØëÜíØ= ÜìãÄìêK= hìê
´Çç=Çó=çêØ=îÇÉë=åàØ=èóíÉí~ê=åØ
hçëçîØI= âêóÉãáåáëíêá= óåØ
ëÜéØêåÇ~å= ÑäÉíìëÜâ~= åØ= iÉòÜØ
É=qáê~åØI=ãÉêêÉåá=ãÉ=ãÉåÇK=mØê
Çó= à~îØ= â~= îáòáíì~ê= pÜèáéØêáåØ
â~íØê= ÜÉêØ= É= häáåáâØå= fåÑÉâíáîÉ
~ëåàØÜÉêØÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ~áI
ÇìâÉ= ëÜíì~êK= páé~ë= íáàI= éØê
âêóÉãáåáëíêáå= ãØ= á= îäÉÑëÜØã
ØëÜíØ= _çáâÉå= ^Ä~òá= ëÉ= N= MMM
é~ÅáÉåíØK= f= ÄØà= íÜáêêàÉ= èØ

éìåØå= É= é~êØ= ´Çç= ãØåÖàÉë= í~
åáëØ= åÖ~= nhrhJà~K= N= MMM
é~ÅáÉåíØ=éØê=åàØ=_çáâÉå=åìâ=á~
îäÉåI= ~ë= ~á= ëÛá= â~= ~è= îçí~K= aáäì
òçí= âêóÉãáåáëíØêI= íó= íØ= â~åØ
éêáàØëK= mØêéáèìI= ÉÇÜÉ= âìê= åìâ
ãìåÇÉëÜI=ëØ=é~âì=éØêéáèìÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=^ÄÇáñÜáâìK
hìêëÉ= äáÇÉêá= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØëI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~=âêáíáâì~ê
ã~ë~í=É=êÉà~=èÉîÉêáëØK=páé~ë= íáàI
ã~ë~í=âìåÇØê=`çîáÇáí=ÇìÜÉí= íØ
äáêçÜÉå=ÉÇÜÉ=ãØ=åØ=ãØåóêØ=èØ
íÛì= äÉàçàåØ= ÄáòåÉëÉîÉ= íØ
éìåçàåØK= kÇ~äáåá= éêÉëáçåÉí
åÇ~à=ÄáòåÉëÉîÉ=ÇÜÉ=ÖàçÄ~í=åÇ~à
èóíÉí~êØîÉK= hàç= åìâ= ØëÜíØ
éê~âíáâØ=É=ÇìÜìê=åØ=âçÜØ=âêáòØK
jÉêêåá= âêÉÇá= íØ= Äìí~I= îÉéêçåá
ãÉ=ìêÖàÉåÅØ=ÇÜÉ=ãçë= á= òÄêáëåá
é~Ö~íI= éÉåëáçåÉí= ÇÜÉ= ëÜíÉë~íK
iÉÖ~äáòçåá= íØ= ÖàáíÜ~= íêÉÖàÉí= èØ
ëàÉääáå= íØ= Üóê~= åØ= ÄìñÜÉíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= e~ê~Çáå~àI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= ÜáèÉí= ÉÇÜÉ
çê~= éçäáÅçêÉK= = mØêâê~Üåá
âçãìå~íI= ãçë= ì~= Üáèåá
éêçàÉâíÉíK=hÉåá=Ñáääì~ê=âÉè=ÇìâÉ
ì~= åÇØêéêÉêØ= éêçàÉâíÉíK= e~éåá
Ö~ëíêçåçãáåØ= ÇÜÉ= äÉàçåá= ë~ää~í
É=ãØÇÜ~K=^ë=~àç=ë~ää~=É=Ç~ëã~îÉ
åìâ= ØëÜíØ= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= ëÉ= âàç
âØíì= åØ= hìîÉåÇK= e~éáåá= ë~ää~í
ãÉ= ã~ë~= ãÄêçàíØëÉK= eáèÉåá
çêØå= éçäáÅçêÉI= ëÉéëÉ= ì~
îØëÜíáêØëçå= àÉíØå= èóíÉí~êØîÉÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=e~ê~Çáå~àK==

Opozita: Qeveria dështoi ta
menaxhojë pandeminë

TË HËNËN ËSHTË MBAJTUR DEBATI PARLAMENTAR PËR MENAXHIMIN E PANDEMISË COVID-19

pìÄàÉâíÉí=çéçòáí~êÉ=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=ÇØëÜíì~ê=í~=ãÉå~ñÜçàØ
é~åÇÉãáåØ=`çîáÇJNVK=kØ=ëÉ~åÅØå
é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=íÜáêêìê=éØê=íØ=Çáëâìíì~ê=éØê
ÖàÉåÇàÉå=ãÉ=é~åÇÉãáåØI=äáÇÉêØí=çéçòáí~êØ
â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá=â~
ÇØëÜíì~ê=éØê=ëáÖìêáãáå=É=î~âëáåØë=âìåÇØê
`çîáÇáíK=páé~ë=íóêÉI=éêáçêáíÉí=éçäáíáâ=á
âêóÉãáåáëíêáí=Öà~íØ=âØë~à=âçÜÉ=áëÜáå=òÖàÉÇÜàÉí
é~êä~ãÉåí~êÉ=åØ=pÜèáéØêá=ÇÜÉ=àç=ëÜØåÇÉíá=á
èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë=
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mofpeqfk¦I= OS= mofii J= mØêãÉë
îÉåÇáãÉîÉ= íØ= éìÄäáâì~ê~= åØ
Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= íØ= hçëçîØë
EaephF=åØ=e~ÖØ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= Öàóâ~íØëá= é~ê~éê~âI
káÅçä~ë=dìáääçìI=ì~=â~=î~òÜÇì~ê
ã~ëØå= É= é~ê~ÄìêÖáãáí= eóëåá
dìÅ~íáí=ÇÜÉ=k~ëáã=e~ê~Çáå~àíK
qØ= Çó= éç= ~âìòçÜÉå= éØê= îÉéê~
éÉå~äÉ=âìåÇØê=~Çãáåáëíêáãáí=íØ
ÇêÉàíØëáëØI= âçåâêÉíáëÜí= éØê
éÉåÖáã= íØ= éÉêëçå~îÉ= òóêí~êØ
éØê=âêóÉêàÉå=É=ÇÉíóê~îÉ=òóêí~êÉI
éØê= ÑêáâØëáã= íØ= ÇØëÜãáí~êØîÉI
éØê= Ü~âã~êêàÉ= ÇÜÉ= éØê= ëÜâÉäàÉ
íØ= ÑëÜÉÜíØëáëØ= ëØ= éêçÅÉÇìêØëK
̂ âìò~í= É= é~ê~èáíìê~= åØ
~âí~âìòØå= É= âçåÑáêãì~ê
ãÄØëÜíÉíÉå= åØ= ÇóëÜáãáå= É
Ä~òì~ê=ãáêØ=ëÉ=ëØ=é~âì=ãáÇáë=T
ÇÜÉ=OR=ëÜí~íçêáí=OMOMI=òK=dìÅ~íá
ÇÜÉ= òK= e~ê~Çáå~à= òÄìäì~å= é~
~ìíçêáòáã= áåÑçêã~Åáçå= íØ
ãÄêçàíìê= éêÉà= iáÖàáí= íØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~I

åÇØê= íØ= Åáä~í= íØ= ÇÜØå~
áÇÉåíáÑáâìÉëÉ= íØ= Çáë~
ÇØëÜãáí~êØîÉ= EíØ= ãìåÇëÜØãFI

åØ= íêá= âçåÑÉêÉåÅ~= ëÜíóéá= ÇÜÉ
~âíáîáíÉíÉ= íØ= íàÉê~= íØ
íê~åëãÉíì~ê~I= ëá= ÉÇÜÉ= éØêãÉë

ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ=ãØíÉàëÜãÉ=âì
éØêÑëÜáÜÉå=ÇÉâä~ê~í~í=åØ=êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉK= wK= dìÅ~íá= ÇÜÉ= òK

e~ê~Çáå~à= ÄØåØ= ~âìò~= ÇÜÉ
âçãÉåíÉ= åØå´ãìÉëÉ= âìåÇØê
ÇØëÜãáí~êØîÉ= EíØ= ãìåÇëÜØãF
ÇÜÉ= åØ= ãØåóêØ= íØ= éØêëØêáíìê
ëÜéêÉÜØå=ëóåáãáå=É=íóêÉ=éØê=í~
ÇØãíì~ê= éìåØå= É=aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~K= jÉ= âØíç
îÉéêáãÉI= òK= dìÅ~íá= ÇÜÉ= òK
e~ê~Çáå~à= ëÜâÉäØå= ÑëÜÉÜíØëáåØ
É= éêçÅÉÇìêØë= ÇÜÉ= ÑêáâØëì~å
ÇØëÜãáí~êØ= EíØ= ãìåÇëÜØãF= íØ
wóêØë= ëØ= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~ê= ÇÜÉI= ëá= é~ëçàØI
éÉåÖì~å=éìåØå=ÇÜÉ=ÜÉíáãÉí=É
wmpJëØÒI= íÜìÜÉà= åØ= åàçÑíáãáå= É
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØëK= kØ= Ä~òØ= íØ= äáÖàáíI
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØë= â~åØ= àìêáÇáâëáçå=èØ= íØ
ÖàóâçàåØ= áåÇáîáÇØ= éØê= îÉéê~
éÉå~äÉ=âìåÇØê=~Çãáåáëíêáãáí=íØ
ÇêÉàíØëáëØ=âìê=âØíç=îÉéê~=éÉå~äÉ
â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= éêçÅÉÇìê~í
òóêí~êÉ=ÇÜÉ=òóêí~êØ=íØ=aÜçã~îÉ
íØ= péÉÅá~äáòì~ê~ÒI= íÜìÜÉà= ãØ
íìíàÉ=åØ=åàçÑíáãK

Specialja ua vazhdon paraburgimin Hysni
Gucatit dhe Nasim Haradinajt

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OS= mofii J
mØêÑ~èØëìÉëá= á= ä~êíØ= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= E_bF= éØê
éçäáíáâØ=íØ=à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=ëáÖìêáI
gçëÉé=_çêêÉääI=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêÉí
èØ=ë~=ãØ=ëÜéÉàí=íØ=~êêáÜÉí=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ê~éçêíÉîÉ
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= É= pÉêÄáëØ
ë~Çç= É= îØëÜíáêØ= èØ= íØ= ÇìâÉí
~êêáíà~=É=ë~àK=hØíç=âçãÉåíÉ=~á=á
ÄØêá= íØ= ÜØåØå= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= åØ
_êìâëÉä= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É
pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇØê=sì´áèK=
_çêêÉää= â~= ëÜéêÉÜìê= ÄáåÇàÉå
ëÉ= Çá~äçÖì= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= åØ
ãì~àáå= ã~àI= ãÉ= åàØ= í~âáã
åÇØêãàÉí= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáí= ëÉêÄ= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèK=mç=ÄØàãØ=´ãçë=éØê=í~
î~òÜÇì~ê= Çá~äçÖìå= ÇÜÉ
ëÜéêÉëçà= ëÉ= ãØ= NN= ã~à= Çç= íØ

âÉãá= åàØ= í~âáãÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
_çêêÉää=â~=íÜØåØ=ëÉ=É=îäÉêØëçå
éØêâìëÜíáãáå= É= éêÉëáÇÉåíáí
sì´áè= éØê= Çá~äçÖìå= ãÉ
hçëçîØå=éØê= íØ=~êêáíìê=ÇÉêá= íÉ
åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= äáÖàØêáëÜí
çÄäáÖìÉëÉK=mêÉë=~êêáíàÉå=ë~=ãØ
íØ=ëÜéÉàíØ=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉëI=é~
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= îØëÜíáêØëáíØÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=_çêêÉääK
kØ= _êìâëÉä= âØíØ= à~îØ= Çç= íØ
èØåÇêçàØ= ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= Ä~ëÜâØ
ãÉ= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáå
_Éëåáâ= _áëäáãá= ÇÜÉ=ãáåáëíêÉå
É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ
aá~ëéçêØëI=açåáâ~=dØêî~ää~K=
_çêêÉää= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= éØê
êêìÖØíáãáå=É=pÉêÄáëØ=ÇêÉàí=_bJ
ëØ= à~åØ= íêá= âìëÜíÉ= âêóÉëçêÉW
åçêã~äáòáãá= á= ê~éçêíÉîÉ= ãÉ
hçëçîØëI= ëìåÇáãá= á= äáÖàáí= ÇÜÉ
èØ= pÉêÄá~= íØ= éØêëÜí~íØ= ãÉ
èØåÇêáãáå=É=_bJëØ=éçäáíáâØå=É
ë~à=íØ=à~ëÜíãÉK

kÇØêâ~è= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇØê=sì´áèI=â~=íÜØåØ=ëÉ
pÉêÄá~= ØëÜíØ= É= Ö~íëÜãÉ= éØê
åàØ= Çá~äçÖ= âçåëíêìâíáîK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= pÉêÄá~= Çç= íØ= éìåçàØ
éØê= í~= éØêãáêØëì~ê
~íãçëÑÉêØå= éØê= ~êêáíàÉå= É
ã~êêØîÉëÜàÉëK=kìâ=ãìåÇÉãá
îÉíØã= íØ= î~òÜÇçàãØ= íØ
éìåçàãØ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ì= í~âì~êI
éçê= ÇìÜÉí= íØ= ~êêáàãØ= åàØ
êÉòìäí~í=ëìÄëí~åÅá~äÒI=â~=íÜØåØ
sì´áèK
kÇØêâ~è= ë~= á= éØêâÉí
éØêëÜí~íàÉë= ãÉ= èØåÇêáãÉí= É
_bJëØ= íØ= éçäáíáâØë= ëØ= à~ëÜíãÉI
sì´áèá=íÜ~=ëÉ=pÉêÄá~=ØëÜíØ=åØ
åàØ= éçòáíØ= íØ= îØëÜíáêØ= éØê
ëÜâ~â= íØ= hçëçîØëÒ= ÇÜÉ= ëÉ= åØ

íØ= ~êÇÜãÉå= Çç= íØ= ÄØàØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= í~= êêáíìê
éØêëÜí~íàÉå= ãÉ= èØåÇêáãÉí= É
_bJëØÒK
_bJà~=É=â~=åÖêáíìê=âØíØ=´ØëÜíàÉ
éØê= ëÜâ~â= ëÉ= pÉêÄá~I= îÉåÇ= èØ
ëóåçå= ~åØí~êØëáãáå= åØ
Äääçâìå= Éîêçéá~åI= ãÄØëÜíÉí
ãØ= ëÜìãØ= oìëáåØ= ÇÜÉ= háåØå
åØ= éçäáíáâØå= É= à~ëÜíãÉ= ëÉë~
_bJåØK= kØëÉ= ÇØëÜáêçåá= íØ
ÄØÜÉåá=~åØí~êÉ=É=_bJëØI=ÇìÜÉí
íÛá=åÇ~åá=ÉÇÜÉ=îäÉê~í=É=_bJëØÒI
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= _çêêÉääáI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= _bJà~= ØëÜíØ= É
éØêâìëÜíì~ê= íØêØëáëÜí= éØê
éÉêëéÉâíáîØå=Éîêçéá~åÉ=éØê=íØ
ÖàáíÜØ= ê~àçåáå= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK= _bJà~= éêÉí= åÖ~

pÉêÄá~=èØ= íØ= à~éØ= êÉòìäí~íÉ=åØ
êÉÑçêã~I= É= éçë~´ØêáëÜí= åØ
ëìåÇáãáå= É= äáÖàáí= ÇÜÉ= äáêáåØ= É
ãÉÇá~îÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
ëÜÉÑá=á=Çáéäçã~ÅáëØ=Éîêçéá~åÉK
kØ= âçêåáòØå= åÉÖçÅáìÉëÉ= íØ
_bJëØ= éØê= pÉêÄáåØ= ØëÜíØ
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= âìëÜíá= éØê
åçêã~äáòáãáå=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë
íØ= ê~éçêíÉîÉ= ãÉ= hçëçîØåI
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= éØêãÉë= åàØ
ÇçâìãÉåíá=äáÖàØêáëÜí=çÄäáÖìÉëK
mê~åÇ~àI= _bJà~= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ
â~= éØêëØêáíìê= ëÉ= éêçÅÉëá= á
Çá~äçÖìí= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=ØëÜíØ=âìëÜí=éØê=íØ
Çóà~= é~äØíI= èØ= íØ= ~î~åÅçàåØ
ÉÇÜÉ= åØ= êêìÖØíáãáå= É= íóêÉ
éØêâ~íØë=Éîêçéá~åK

Borrelli pret marrëveshje të shpejtë 
në mes të Kosovës dhe Serbisë

mØêÑ~èØëìÉëá=á=ä~êíØ=á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å
E_bF=éØê=éçäáíáâØ=íØ=à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=ëáÖìêáI
gçëÉé=_çêêÉääI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=íØ
éØêÄ~ëÜâØí=åØ=_êìâëÉä=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=É
pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇØê=sì´áèI=â~=ëÜéêÉÜìê
ÄáåÇàÉå=ëÉ=Çá~äçÖì=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ=åØ
ãì~àáå=ã~àI=ãÉ=åàØ=í~âáã=åÇØêãàÉí
âêóÉãáåáëíêáí=íØ=hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíá=ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáí=ëÉêÄ=^äÉâë~åÇØê=sì´áèK=mç
ÄØàãØ=´ãçë=éØê=í~=î~òÜÇì~ê=Çá~äçÖìåK
pÜéêÉëçà=èØ=ãØ=NN=ã~à=íØ=âÉãá=åàØ
í~âáãÒI=â~=íêÉÖì~ê=_çêêÉääá
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mofpeqfk¦I=OS=mofii EboF=J dà~íØ=OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhF= ÇÜÉ= åØ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ=ãÉ=ãÉíçÇØå=oqJm`o= ëá
ÇÜÉ=åØ= ä~Äçê~íçêØí=éìÄäáâØ=ÇÜÉ
éêáî~íØ= ãÉ= ãÉíçÇØå= o^q= à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= N= RRV=ãçëíê~= íØ

ã~êê~= åÖ~= pÜØêÄáãá= péáí~äçê
ÇÜÉ=häáåáâ=råáîÉêëáí~ê=á=hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI
éêÉà=íØ=Åáä~îÉ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=NRQ
ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ= à~åØ=ê~éçêíì~ê
åàØãÄØÇÜàÉíØ= ê~ëíÉ= íØ= íØ
îÇÉâìêîÉ= ëá= é~ëçàØ= É= `çîáÇáíK
o~ëíÉí= É= íØ= îÇÉâìêîÉ= à~åØ= åÖ~

âçãìå~íW=dàáä~å=íêá=ê~ëíÉ=EVOI=UMI
SS=îàÉ´FI=dà~âçîØ=Çó=ê~ëíÉ=ETSI=TO
îàÉ´FI=jáíêçîáÅØ=Çó= ê~ëíÉ= EUPI=TM
îàÉ´FI=aêÉå~ë= åàØ= ê~ëí= ETO= îàÉ´FI
mÉàØ=åàØ=ê~ëí=EUN=îàÉ´FI=mêáëÜíáåØ
åàØ= ê~ëí= ETP= îàÉ´FI= pìÜ~êÉâØ= åàØ
ê~ëí=ETO=îàÉ´FK=
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ=NMQ=NVS=ê~ëíÉ=åÖ~=ROO=PMP
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ

îáêìë=ÇÜÉ=O=NQM=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= RQR= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= VN= VTO= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= NM
MUQK
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~íW= mêáëÜíáåØ= QM= ê~ëíÉI

cÉêáò~à= NU= ê~ëíÉI= jáíêçîáÅØ= NS
ê~ëíÉI= mÉàØ= NP= ê~ëíÉI= dàáä~å= NM
ê~ëíÉI= dà~âçîØ= V= ê~ëíÉI= lÄáäáè= V
ê~ëíÉI= mçÇìàÉîØ= U= ê~ëíÉI= cìëÜØJ
hçëçîØ= T= ê~ëíÉI= aêÉå~ë= R= ê~ëíÉI
sìëÜíêêá= R= ê~ëíÉI= iáéà~å= Q= ê~ëíÉI
aÉ´~å= O= ê~ëíÉI= mêáòêÉå= O= ê~ëíÉI
pÜíáãÉ=O=ê~ëíÉI=pâÉåÇÉê~à=O=ê~ëíÉ
ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í
aê~Ö~ëÜ=ÇÜÉ=sáíáK

Edhe 11 të vdekur në Kosovë nga Covidi

hêáíáâ~îÉ= íØ= çéçòáíØë= éØê
é~åÇÉãáåØ= á= ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê
ãáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êÄÉå
sáíá~K= ^á= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
ÖàÉåÇà~= åØ= ëÉâíçêáå= É
ëÜØåÇÉíØëáëØ= ØëÜíØ= åØå
âçåíêçää= ÇÜÉ= ãÉ= íÉåÇÉåÅØ
éØêãáêØëáãáK=
aìâÉ=éØêãÉåÇìê=éêáçêáíÉíÉí=É
íáàI=~á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=åØ=Ñáääáã=íØ
ã~åÇ~íáí= íØ= íáà= ëÜáÑê~í= É
îÇÉâàÉîÉ= ÇÜÉ= áåÑÉâíáãáí= áëÜáå
ãØ= íØ= ä~êí~K= páé~ë= íáàI= ÇáíØí= É
ÑìåÇáí=ØëÜíØ=îØêÉàíìê=åàØ=êØåáÉ
É=âØíóêÉ=ëÜáÑê~îÉK=o~éçêíáãÉí
òóêí~êÉ= åØ= âØíç= ÇáíØí= É= ÑìåÇáí
Ñä~ëáå= ëÉ= âÉãá= åàØ= ìäàÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= êÉà~= ãÉ= `çîáÇJNVI
ìäàÉ= íØ= Üçëéáí~äáòáãÉîÉ= ÇÜÉ
îÇÉâàÉîÉK= eçëéáí~äáòáãÉíI= åÖ~
ãÄá= VMM= åØ= ÑìåÇ= íØ= ãì~àáí
ã~êëI=åØ=TMM=åØ=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíK
o~ëíÉí= É= êØåÇ~=ãÉ= çâëáÖàÉåçJ
íÉê~éá= åÖ~= TMM= ÇÉêá= TRM= ë~
âáëÜáã=åØ=ãì~àáå=ã~êëI= â~åØ
êØåØ= åØ= RMMJRRMI= ëáé~ë
ê~éçêíáãáí= åØ= ÇáíØí= É= â~äì~ê~K
sÇÉâàÉ= ãÉ= åÖ~= ãÄá= ÇÜàÉíØ
ê~ëíÉ= åØ= ÇáíØI= åØ= ãØ= é~â= ëÉ

ÇÜàÉíØ=ê~ëíÉI=ãÉ=åàØëÜáÑêçêÉ=åØ
Çáë~= ÇáíØ= ê~ÇÜ~òáÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=sáíá~K
sáíá~=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=âçÜØå=É=íáà
éç=ÄØÜÉå=ãØ=ëÜìãØ=íÉëíÉ=éØê
`çîáÇ=ëÉ=åØ=èÉîÉêáåØ=É=â~äì~êK
kØ=OU=ÇáíØí=É=é~ê~=íØ=â~ÄáåÉíáí
íçåØ= à~åØ= NNN= RPS= íØ= íÉëíì~êI
åÇØêë~= åØ= OM= ÇáíØí= é~ê~éê~âÉ
áëÜáå=VU=NQM= íÉëíáãÉK=mØê= NPKQ
éØê= èáåÇ= à~åØ= íÉëíì~ê= ãØ
ëÜìãØ=åØ=éÉêáìÇÜØå=É=ÑìåÇáíÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK
m~ê~= ÇÉéìíÉíØîÉsáíá~= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ=éØê= ´ØëÜíàÉå= É= ëáÖìêáãáí
íØ=î~âëáåØë=âìåÇØê=`çîáÇáíK=^á
â~= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ= åØ= êêìÖØ= íØ
ãÄ~êØ= éØê= í~= ëáÖìêì~ê
âçåíáåÖàÉåíáå= É= ÇóíØ= íØ
î~âëáåØë= éØêãÉë= `ls^u= ÇÜÉ
ëÉ= à~åØ= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= âçãé~åáíØ= éêçÇÜìÉëÉK
¦ëÜíØ= åÖêáíìê= åàØ= Öêìé
éìåìÉë= èØ= éç= É= ëÜáâçå
ëíê~íÉÖàáåØ= É= íÉëíáãáíI= éç
ãìåÇØëçå= íÉëíáãáå= ë~= ~ÑØêí
îÉåÇÄ~åáãÉîÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉK
kØ=éêçÅÉëáå=É=î~âëáåáãáí=áëÜáå
~åÖ~òÜì~ê=SS=ÉâáéÉI=ãìåÖÉë~

É=ëí~Ñáí=ãàÉâØëçê=åØ=èÉåÇê~í=É
î~âëáåáãáí=â~=èÉåØ=ëÑáÇØ=ãÉ=íØ
ÅáäØå=àÉãá=éØêÄ~ääìêÒI=â~=íÜØåØ
sáíá~K==
hçëçî~= â~= åáëìê= éêçÅÉëáå= É
î~âëáåáãáí= âìåÇØê
âçêçå~îáêìëáí=ãØ=OV=ã~êëI=é~ë
ëáÖìêáãáí= íØ= OQ= MMM= Ççò~îÉ= íØ
î~âëáåØë= ̂ ëíê~wÉåÉÅ~ÒI
éØêãÉë= éêçÖê~ãáí= `ls^u= íØ
lêÖ~åáò~íØë= _çíØêçêÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØK= dàáíÜ~ëÜíìI
ØëÜíØ= íÜØåØ= èØ= hçëçî~= Çç= íØ
éê~åçàØ= ÉÇÜÉ= TS= UMM= Ççò~= íØ
íàÉê~= íØ= î~âëáåØë= ëØ
̂ ëíê~wÉåÉÅ~Ò=åÖ~=âó=éêçÖê~ã
åØ= éÉêáìÇÜØå= éêáääJèÉêëÜçêI
åÇØêë~= _bJà~= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ
ëÉ=ÇÉêá=åØ=ãì~àáå=ÖìëÜí=Çç=í~
ÑìêåáòçàØ= hçëçîØå=ãÉ= VR= MMM
î~âëáå~= âìåÇØê= âçêçå~îáêìëáí
íØ= âçãé~åáëØ
mÑáòÉêL_áçkíÉÅÜÒI= åØ= âì~ÇØê
íØ= åàØ= åÇáÜãÉ= éØê= îÉåÇÉí= É
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêK= hçëçî~
éêÉà=NP=ã~êëáí=OMOM=É=ÇÉêá=ãØ
OS=éêáää=OMON=â~=êÉÖàáëíêì~ê=NMQ
NVS= ê~ëíÉ=ãÉ= `çîáÇJNVI= O= NQM
îáâíáã~=ÇÜÉ=VN=VTO=íØ=ëÜØêì~êK

sáíá~W=hÉãá=ìäàÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
íØ=êÉà~=ÇÜÉ=íØ=îáâíáã~îÉ
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j^ifpebs¦I= OS= mofii EboF= J kØå
çêÖ~åáòáãáå= É= ëÜçè~í~îÉ= íØ
Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= ØëÜíØ
éØêâìàíì~ê=íØ=ÜØåØå=OPJîàÉíçêá=á
ëìäãáí= íØ= é~êØ= Ñêçåí~ä= èØ
äìÑíØí~êØ=íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØë= åÖ~= kàØëáíá= iìãáÒ
ÇÜÉ= åÖ~= kàØëáíá= mØääìãáÒ
âáëÜáå= âêóÉê= ãÄá= ÑçêÅ~í
éçäáÅçêÉ= ëÉêÄÉ= åØ= ÑëÜ~íáå
_~äáåÅØI= éØêâ~íØëáëÜí= åØ= ~âëáå
êêìÖçê= íØ= ã~Öàáëíê~äÉë= mÉàØ= J
mêáëÜíáåØK
oêÉíÜ= âØíáà= ëìäãá= â~= Ñçäìê
âêóÉí~êá= á= lsiJëØI= aÉÖ~= åØ
j~äáëÜÉîØI= jÉíìëÜ= hêóÉòáìK
pçí= OP= îàÉí= ãØ= é~êØ= àì
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØ= íØ= r†hJëØ= èØ
àÉåá= éêÉòÉåíØI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ~í~= äìÑíØí~êØ= ÇÜÉ= ~í~= èØ
í~ëÜ=à~åØ=ÇØëÜãçêØ=íØ=~íÇÜÉìíI

éç= êáâìàíçàãØ= ëìäãáå= É= é~êØ
Ñêçåí~ä= íØ=ìëÜí~êØîÉ= íØ=r†hJëØ
åÖ~= íØ= Çóà~= åàØëáíÉí= ìëÜí~ê~âÉ
åØ= ãÉë= r†hJëØ= ÇÜÉ= éçäáÅáëØ
ëÉêÄçJàìÖçëää~îÉI= âì= åØ= âØíØ
ëìäã= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~
âçã~åÇ~åíØí= É= r†hJëØI= d~åá
hê~ëåáèá= É= fëåá= háä~àI= é~ë= åàØ
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^êÄØê= fëã~àäá= éØê= îäÉêØëáãáå= É
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ÇÜÉ=îäÉêØëçå=ëÉ=â~=åàØ=êØåáÉ=íØ
áåÑÉâëáçåáí=ÇÜÉ=ÄØå= íÜáêêàÉ=éØê
âìàÇÉë=ã~âëáã~äK
fëã~àäá= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= dàáä~åá
~âíì~äáëÜí= â~= êØåáÉ= íØ= ê~ëíÉîÉ
~âíáîÉ= ÇÜÉ= éç= éìåçÜÉí
î~òÜÇáãáëÜí= èØ= ë~= ãØ= é~â= íØ

áåÑÉâíì~ê= íØ= âÉíØ= åØ= hçãìåØå
É= dàáä~åáí= ÇÜÉ= âàçI= ëáé~ë= íáàI
ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí= îÉíØã= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=ã~âëáã~ä=ÇÜÉ
ãÉ= êÉëéÉâíáãáå= É= ã~ë~îÉ
ãÄêçàíØëÉI= ÇìâÉ= ãçë= ì
ÖêìãÄìääì~ê= ÇÜÉ= ÇìâÉ
ãÄ~àíìê= Çáëí~åÅØå= ëçÅá~äÉK
fåÑÉâëáçåá= î~òÜÇáãáëÜí= éç
ëÜØåçå= êØåáÉ= ÇÜÉ= åØ= Ä~òØ= íØ
âØë~à= ÇìÜÉí= èØ= ã~ë~í
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ëá= É= îÉíãà~=ãØåóêØ= É= äÉÜíØ= èØ
åÇáÜãçå= åØ= ãçëéØêÜ~éàÉå= É

îáêìëáíK= pçí= åØ= íØ= ÇÜØå~í
òóêí~êÉ= âÉãá= QPP= ê~ëíÉ= ~âíáîÉI
SV= éÉêëçå~= à~åØ= åØ
Üçëéáí~äáòáãÒI= â~= íÜØåØ
åØåâêóÉí~êá=fëã~àäáK
m~ëèóê~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ
dàáä~å= èØ= éêÉà= Ñáääáãáí= íØ
é~åÇÉãáëØ= ØëÜíØ= ëá= îáàçåW= åÖ~
OM= NON= ãçëíê~I= S= OOP= â~åØ
êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØI= R= SRQ= à~åØ
ëÜØêì~êI= NPS= èóíÉí~êØ= É= â~åØ
ÜìãÄìê= ÄÉíÉàØå= ãÉ= îáêìëáåI
QPP= ê~ëíÉ= à~åØ= ~âíáîÉ= ÇÜÉ= íØ
Üçëéáí~äáòì~ê=ãÉ=`çîáÇ=à~åØ=SV
é~ÅáÉåíØK

Përkujtohet sulmi i parë frontal i UÇK-së kundër 
policisë serbo-jugosllave në Balincë 
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ëÜíØéá= íØ= êÉà~K= =g~ã= á= äìãíìê=èØ
Ñ~äØ= ãáèîÉ= íØ= ãáêØ= Çç= íØ= âÉãá
ãìåÇØëá=íØ=âêáàçàãØ=âìëÜíÉ=ãØ=íØ
ãáê~= éØê= Ñ~ãáäàÉí= ëçÅá~äÉK= hØíØ
ãáëáçå= É= åáëØã= ëçí= ãÉ
åØåëÜâêáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØÑáå~åÅáãáí= ãÉ= pÜçè~íØå
_~ãáêØëÉ= ÚgÉíáã~í= É= _~ääâ~åáíÛ= É
éØêÑ~èØëì~ê= åÖ~= e~äáä= h~ëíê~íáÒI
â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=âêóÉí~êá=dàáåáK=
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=îäÉê~=É=âØíáà=éêçàÉâíá
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=ãçåÉí~êÉ=ØëÜíØ=åàØ
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Éìêç= åÖ~= íØ= Åáä~í= hçãìå~= É
dà~âçîØë= Çç= íØ= é~êíáÅáéçàØ= RM
MMMKMM= ÉìêçK= mØêòÖàÉÇÜà~= É
éØêÑáíìÉëîÉ= Çç= íØ= ÄØÜÉí= åÖ~
âçãáëáçåá=á=Åáäá=Çç=íØ=éØêòÖàáÇÜÉí
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ëÜçè~íØë= ëá= ÇÜÉ= åàØ= ~åØí~ê= åÖ~

âçãìå~K= dàáíÜ´â~= Çç= íØ
êÉ~äáòçÜÉí= ÄêÉåÇ~= âØíáà= îáíá
â~äÉåÇ~êáâK= kìâ= à~åØ= îÉíØã
ÇÜàÉíØ= ëÜíØéáK=_êÉåÇ~= íóêÉ=Çç= íØ

ÇØÖàçÜÉå= ëÜìãØ= òØê~= íØ= äìãíìê
èØ= åÉîÉ= Çç= íØ= å~= äÉÜíØëçàåØ
åÇØêÖàÉÖàÉå= âçäÉâíáîÉÒI= â~= íÜØåØ
dàáåáK

Dhjetë familje me kushte të
rënda në Gjakovë do të bëhen
me shtëpi të reja

Gjilani po shënon rënie të vazhdueshme 
të rasteve me Covid-19
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èØääáã= íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ
èóíÉí~êØîÉ= éØê= äÉÜíØëáã= íØ
è~êâìääáãáí= ëá= ÇÜÉ= ë~åáãáí= íØ
ÇØãÉîÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~
îØêëÜáãÉí= É= ãì~àáí= à~å~êI
áåñÜáåáÉêØí= É= êÉÖàáãÉåíáí= íØ
ñÜÉåáçë= íØ=d~êÇØë=hçãÄØí~êÉ
íØ=cphJëØ=íØ=ÜØåØåI=åØ=ÑëÜ~íáå
aêáí~å=íØ=aêÉå~ëáíI=â~åØ=Ñáääì~ê
çéÉê~Åáçåáå= É= åÇØêíáãáí= íØ
ìêØë=ãçÄáäÉ=j~ÄÉó=gçÜåëçåÒK
mêçàÉâíá=á=åÇØêíáãáí=íØ=ìêØë=ãÉ

Öà~íØëá= éêÉà= PS= ãÉíê~ëÜ
éä~åáÑáâçÜÉí= íØ= éØêÑìåÇçàØ= åØ
ÑìåÇ= íØ=ãì~àáí=éêáää=ÇÜÉ=Çç= íØ
êÉ~äáòçÜÉí= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ=hçãìåØå= É=aêÉå~ëáíK= hàç
ØëÜíØ=ìê~=É=ê~ÇÜØë=É=åÇØêíì~ê
é~ë= ~ë~à= åØ= e~àåçÅ= íØ
h~ãÉåáÅØëK=cphJà~=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ=ØëÜíØ=åØ=Ö~íáëÜãØêá=íØ=éäçíØ
éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå= ìëÜí~ê~âÉ= íØ
~ìíçêáíÉíÉîÉ= ÅáîáäÉ= ÇÜÉ= åØ
ëÜØêÄáã= ã~âëáã~ä= åÇ~à
èóíÉí~êØîÉK

Inxhinierët e FSK-së
fillojnë ndërtimin e urës
në Dritan të Drenasit
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Haxhiu: Gjatë dy dekadave ka munguar vullneti
politik për adresim të krimeve të luftës
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íÜÉâëì~ê=ëÉ=åàØ=åÖ~=éêáçêáíÉíÉí
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aÉêá= í~åá= à~åØ= îÉíØã= â~íØê
éêçâìêçêØI=åÇØêâçÜØ=èØ=åìãêá
á= äØåÇØîÉ= ØëÜíØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= á= ã~ÇÜI= ãÉ
´Ûê~ëí= e~ñÜáì= â~= íÜÉâëì~ê
åÉîçàØå= É= ÇçãçëÇçëÜãÉ= éØê

êêáíàÉ= íØ= ëí~Ñáí= èØ= åÇáÜãçàåØ
éêçâìêçêØí= ÇÜÉ= êêáíàÉå= É
åìãêáí=íØ=éêçâìêçêØîÉK
jáåáëíêà~= e~ñÜáì= â~= åàçÑíì~ê
ÉÇÜÉ= éØê= ÇÉÄ~íáå= èØ= Çç= íØ
ÇáëâìíçÜÉí= åØ= hìîÉåÇ= êêÉíÜ
éêçàÉâíäáÖàáí=èØ=~ÇêÉëçå=âêáãÉí
É=âêóÉê~=Öà~íØ=äìÑíØë=åØ=hçëçîØK
^àç=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=é~ê~=Çáë~
îáíÉîÉ= â~= ÜóêØ= åØ= Ñìèá= åàØ
îÉåÇáã=ãÉ=åÇêóëÜáã=åØ=âçÇáå
É=éêçÅÉÇìêØë=éÉå~äÉ=âì=äÉàçåíÉ
ÖàóâáãÉí= åØ= ãìåÖÉëØ= éØê
âêáãÉí=É=âêóÉê~=Öà~íØ= äìÑíØë=åØ
hçëçîØ=ÇÜÉ=ëÜíçá=ëÉ=éêçàÉâíäáÖàá
á= êá= Çç= íÛì~= äáêçà= Çì~êí
éêçâìêçêØîÉ= ëéÉÅá~äØ= éØê= íØ
ãìåÇØëì~ê= ÉÑáâ~ëáíÉíáå= åØ
éìåØí=É=íóêÉK
iáÖàá=ØëÜíØ=éØêéáäì~ê=åØ=äáåàØ=íØ
éäçíØ= ÉÇÜÉ= ãÉ= éê~âíáâ~í= É
íàÉê~I= ëáÇçãçë= íØ= îÉåÇÉîÉ= íØ
_bJëØI=èØ=â~åØ=ÄØêØ=Öàóâáã=åØ
ãìåÖÉëØK=kØ=ã~à=íØ=âØíáà=îáíá

Çç= íØ= íÜÉãÉäçÜÉí= Öêìéá= éØê
Ü~êíáãáå= É= âçåÅÉéíJ
ÇçâìãÉåíáí=éØê=íÜÉãÉäáãáå=É
áåëíáíìÅáçåáí= éØê= âêáãÉí= É
âêóÉê~=Öà~íØ=äìÑíØë=ëØ=ÑìåÇáí=åØ
hçëçîØI= ÇìâÉ= Ä~ëÜâØéìåì~ê
åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉI
ÉâëéÉêíØ= íØ= ÑìëÜ~îÉ= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~í~í= îÉåÇçêÉ= É
åÇØêâçãÄØí~êÉK= ¦ëÜíØ= âçÜ~= É
ÑìåÇáí= èØ= hçëçî~= íÛá= íê~àíçàØ
ëÉêáçòáëÜí=âêáãÉí=èØ=à~åØ=âêóÉê
åÇ~à=éçéìääëáëØ=åØ=éÉêáìÇÜØå
É= äìÑíØë= ëØ= ÑìåÇáí= ÇÜÉ= åìâ= â~
~ëåàØ=ëÜÉãÄìää=ëá=hçëçî~=èØ=â~
åÉÖäáòÜì~ê= âêáãÉíI= éê~åÇ~à
ÇìÜÉí=åàØ=ÜÉíáã= ëÉêáçò=éØê= íØ
ëàÉääØ= ÇêÉàíØëá= éØê= ~íØ= ëÉ= ´Ñ~êØ
â~= åÇçÇÜìê= Öà~íØ= äìÑíØëK
hêáãáåÉäØí=ÇìÜÉí=íØ=Ç~äáå=é~ê~
ÇêÉàíØëáëØI= É= àç= íØ= ÉåÇÉå
äáêëÜØãI= âìÇç= èØ= à~åØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=ãáåáëíêà~=e~ñÜáìK

Themelohet Komiteti Ndërministror për
Kompleksin Memorial “Adem Jashari”
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ÇÜÉ=äáÖàçêÉK=kØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ
èÉîÉêá~= â~= ãáê~íì~ê
îÉåÇáãáå= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
hçãáíÉíáí= kÇØêãáåáëíêçê= éØê
âççêÇáåáãáå= É= éêçÅÉëáíI
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ÇÜÉ= péçêíáíX= PK= iáÄìêå= ^äáìI
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mä~åáÑáâáãáí= e~éØëáåçê= ÇÜÉ
fåÑê~ëíêìâíìêØëX= QK= oçòÉí~
e~àÇ~êáI= ãáåáëíêÉ= É
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h~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= åØ= âØíØ
ãÄäÉÇÜàÉ= â~= ~åìäì~ê
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^ìíçêáíÉíáí= oêÉÖìää~íáî= éØê
hçãìåáâáãÉí= bäÉâíêçåáâÉK
pÜÑìèáòáãá= á= âØíáà= îÉåÇáãá
ØëÜíØ= ÄØêØ= éØê= ëÜâ~â= ëÉ= íÉ
éØêÄØêà~= É= âêóÉí~êáí= ÇÜÉ
~åØí~êØîÉ= íØ= éêçéçòì~ê= åØ
îÉåÇáãáå= É= ëÜÑìèáòì~ê= åìâ
ØëÜíØ= êÉëéÉâíì~ê= âìçí~= É
åÉîçàëÜãÉ= ÖàáåçêÉI= É

éØêÅ~âíì~ê= ãÉ= iáÖàáå= éØê
_~ê~òá=dàáåçêÉK=kØ= äáÇÜàÉ=ãÉ
âØíØI= äáÖàá= á= ä~êíéØêãÉåÇìê
éØêÅ~âíçå= ëÉW= mØêÑ~èØëáãá= á
Ä~ê~Ä~êíØ= Öàáåçê= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
çêÖ~åÉí= äÉÖàáëä~íáîÉI
ÉâòÉâìíáîÉ=ÇÜÉ=ÖàóèØëçêÉ=ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~= éìÄäáâÉ
~êêáÜÉí= âìê= ëáÖìêçÜÉí
éØêÑ~èØëáã= ãáåáã~ä= éêÉà
éÉëØÇÜàÉíØ= éØêèáåÇØëÜ= ERM
éØê= èáåÇF= éØê= ëÉÅáäØå= ÖàáåáI
éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=çêÖ~åÉí=É=íóêÉ
ÇêÉàíìÉëÉ= ÇÜÉ
îÉåÇáãã~êêØëÉKKKÒK
nÉîÉêá~= â~= ãáê~íì~ê= ÉÇÜÉ
îÉåÇáãáå= éØê= çêÖ~åáòáãáå
ÇÜÉ= Ñìåâëáçåáãáå= É= hØëÜáääáí
íØ=jáåáëíê~îÉ= íØ=oÉÑçêãØë= ëØ
^Çãáåáëíê~íØë= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
ëíêìâíìê~îÉ=éØêÖàÉÖàØëÉ=éØê=íØ
âççêÇáåì~êI= ãçåáíçêì~ê= ÇÜÉ
òÄ~íì~ê= ÇçâìãÉåíÉí
ëíê~íÉÖàáâÉ= íØ= êÉÑçêãØë= ëØ
~Çãáåáëíê~íØë= éìÄäáâÉK= mç

~ëÜíìI= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~
ãáê~íì~ê= ÉÇÜÉ= åáëãØå= éØê
äáÇÜàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ãÉ=nÉîÉêáåØ
É= ^ê~ÄáëØ= p~ìÇáíÉ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= éçäáÅçêK
jáåáëíêá~= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ=Çç= íØ= åÇØêã~êêØ
íØ= ÖàáíÜ~= îÉéêáãÉí= É
åÉîçàëÜãÉ=éØê=äáÇÜàÉå=É=âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉK= j~êêØîÉëÜà~
Çç= í~= éØêÑëÜáàØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=åØ=äìÑíáãáå=É
âêáãáí= íØ= çêÖ~åáòì~ê= íê~åë
âìÑáí~êI=íÉêêçêáòãáíI=éêçÇÜáãá
ÇÜÉ= íê~Ñáâáãá= á= ëìÄëí~åÅ~îÉ
å~êâçíáâÉI= âêáãÉîÉ
âáÄÉêåÉíáâÉ= ÇÜÉ= âêáãÉí= É
éçêåçÖê~ÑáëØ= ëØ= ÑØãáàØîÉ= åØ
áåíÉêåÉíI= âêáãÉí= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
ëÜéØä~êàÉå= É= é~ê~îÉI
íê~Ñáâáãáå= É= é~äáÖàëÜØã= íØ
~ìíçãàÉíÉîÉ= ÇÜÉ= âêáãÉîÉ= íØ
åÖà~ëÜãÉK
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mofpeqfk¦I= OS= mofii EboF= J
mçäáÅá~= É= ê~àçåáí= íØ=mêáëÜíáåØëI
êÉëéÉâíáîáëÜí= kàØëá~= o~àçå~äÉ
É= qê~Ñáâìí= oêìÖçêI= ÇìâÉ= ì
ãÄØëÜíÉíìê= åØ= îäÉêØëáãÉí= = É
ÑìåÇáí=èØ==á=â~=ÄØêØ=ëáíì~íØë=ëØ
ëáÖìêáëØ= åØ= íê~ÑáâI= â~= åÖêáíìê
ëÜèÉíØëáãÉí= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ã~ë~í= èØ= ÇìÜÉå= åÇØêã~êêØ
ãÉ= èØääáã= íØ= éØêãáêØëáãáí= íØ
íêÉÖìÉëîÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= êêìÖçêÉ
ÇÜÉ= éØê= ìäàÉå= É= åìãêáí= íØ
âìåÇØêî~àíàÉîÉ=åØ=íê~ÑáâK
jÉ= ÖàáíÜØ= Ñ~âíáå= ëÉ= éçäáÅá~= åØ
î~òÜÇáãØëá= ØëÜíØ= ~åÖ~òÜì~ê
åØ= âçåíêçääáå= éØê= òÄ~íáãáå= É
êêÉÖìää~îÉ= íØ= íê~Ñáâìí= åÖ~= íØ

ÖàáíÜØ= ëÜÑêóíØòìÉëáí= É= êêìÖØëI
ÇìâÉ=ëóåì~ê=ìäàÉå=É=åìãêáí= íØ
âìåÇØêî~àíàÉîÉ= åØ= íê~Ñáâ= ÇÜÉ
åÖà~êàÉîÉ= ~âëáÇÉåí~äÉI= ØëÜíØ
é~êØ= É= åÉîçàëÜãÉ= èØ= âê~Ü~ë
âçåíêçääÉîÉ= íØ= ëíêìâíìê~îÉ= íØ
éçäáÅáëØ= íØ= éìåçÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ
ÇêÉàíáã= íØ= åÇØêÖàÉÖàØëáãáí= íØ
èóíÉí~êØîÉ= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É
êêÉÖìää~îÉ= íØ= è~êâìääáãáí
êêìÖçêK= jÄØëÜíÉíìê= ãÄá= âØíØ
Ä~òØI= åØ= âì~ÇØê= íØ= ëÜíáãáí= íØ
éìåØë=éêÉîÉåíáîÉ=éØê=ÑçêÅáãáå
É= êêÉÖìääáí= ëá= ÇÜÉ= Çáëáéäáåáãáå
É= ëÜÑêóíØòìÉëîÉ= íØ= êêìÖØëI
kàØëá~= o~àçå~äÉ= É= qê~Ñáâìí
oêìÖçê= â~= Ñáääì~ê

áãéäÉãÉåíáãáå= É= åàØ= éä~åá
çéÉê~íáî= éØê= âçåíêçääáå= É
ëÜíì~ê= åØ= íê~Ñáâ= ãÉ= Ñçâìë= íØ
îÉ´~åíØ= åÇ~à= åÖ~ëØëîÉ= íØ
ãçíç´áâäÉí~îÉK= sÉíØã= íØ
ÜØåØå=ÇÉêá=åØ=çêØå=NRWMM=à~åØ
ëÜèáéíì~ê= NOV= ã~ë~
~Çãáåáëíê~íáîÉ= éØê
âìåÇØêî~àíàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= åØ
íê~Ñáâìå= êêìÖçê= åÇ~à= åÖ~ëØëîÉ
íØ= ãçíç´áâäÉí~îÉK= hó
çéÉê~Åáçå= Çç= íØ= âÉíØ= ëÜíêáêàÉ
åØ= íØ=ÖàáíÜ~=êêìÖØí=É= ê~àçåáí= íØ
mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=Çç= íØ=î~òÜÇçàØ
ÇÉêáë~= íØ= îäÉêØëçÜÉí= èØ= ØëÜíØ
~êêáíìê= ÉÑÉâíá= á= ÇØëÜáêì~êÒI= â~
åàçÑíì~ê=mçäáÅá~=É=hçëçîØëK

mofpeqfk¦I= OS= mofii EboF= J
dàóâ~í~=âçãÉêÅá~äÉ=ÇÜÉ=êêáíà~
É= ÉÑáâ~ëáíÉíáí= íØ= ÖàóèØëçêáí
áëÜáå= Çáë~= åÇØê= íÉã~í
âêóÉëçêÉ= åØ= í~âáãáå= É
êÉ~äáòì~ê= åÇØêãàÉí
éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ= lÇØë= ëØ
^Ñ~êáòãáí= íØ= hçëçîØë= El^hF
ÇÜÉ= òØîÉåÇØëãáåáëíêáí= íØ
aêÉàíØëáëØI=_äÉêáã=p~ää~ÜìK=
hêóÉí~êá= á= _çêÇáí= á= lÇØë= ëØ
^Ñ~êáòãáí= íØ= hçëçîØë= El^hFI
pâØåÇÉê= hê~ëåáèáI= â~
éØêÖØòì~ê=òØîÉåÇØëãáåáëíêáå
p~ää~Üì= éØê= éçòáíØåI= ãÉ
ÄáåÇàÉå= èØ= éØêãÉë
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ= åÇØêëàÉääØ
Çç= íØ= íê~àíçÜÉå=ÇÜÉ=òÖàáÇÜÉå

´ØëÜíàÉí= ãÉ= áåíÉêÉë= éØê
âçãìåáíÉíáå=É=ÄáòåÉëáíK=kÇØê
íØ=íàÉê~I=ì=íÜÉâëì~=èØ=âØêâÉëØ
ìêÖàÉåíÉ= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ØëÜíØ
âêáàáãá=á=dàóâ~íØë=hçãÉêÅá~äÉI
éØê= íØ= ÅáäØå= ÇìÜÉí= èØ
ÑáääáãáëÜí=íØ=ãÉêêÉå=é~ê~ëóëÜ
êÉâçã~åÇáãÉí=É=ÄáòåÉëÉîÉ=É
é~ëí~à= íØ= â~äçàØ= åØ= hìîÉåÇ
éØê=ãáê~íáãI=ëÉéëÉ=îçåÉë~í=É
íê~àíáãáí=íØ=äØåÇØîÉ=ãÉ=íØ=Åáä~í
~âíì~äáëÜí= éç= éØêÄ~ääÉå
ÄáòåÉëÉíI= éØêîÉ´= èØ= éç
ëÜâ~íØêêçàåØ= ÄáòåÉëÉí
~âíì~äÉI= ÖàáíÜ~ëÜíì= éç
ä~êÖçàåØ= ÉÇÜÉ= áåîÉëíáíçêØí= É
Üì~àK
hê~ëåáèá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= É

åÉîçàëÜãÉ= íØ= âêáàçÜÉí= åàØ
âçãáëáçåá=éêçÑÉëáçå~ä=ÄêÉåÇ~
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=á=Åáäá=Çç
íØ= âìàÇÉëÉí= éØê
Ü~êãçåáòáãáå= É= Çê~ÑíäáÖàÉîÉ
é~ê~=îçíáãáí=åØ=hìîÉåÇK
kÇØêë~= ëÉâêÉí~êá= á= _çêÇáí= á
l^hJëØI=aá~ã~åí=bäëÜ~åáI=â~
âØêâì~ê=èØ=íØ=êêáíÉí=ÉÑáâ~ëáíÉíá=á
ÖàóèØëçêáí= ~ëÜíì= èØ= äØåÇØí
ÉâçåçãáâÉ= íØ= íê~àíçÜÉå= ãÉ
éêáçêáíÉí=ÉI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=íØ=êêáíÉí
åìãêá= á= Öàóèí~êØîÉ= íØ
ëéÉÅá~äáòì~ê= ÇÜÉ= íØ= êêáíÉí
ÉÑáâ~ëáíÉíá=á=éØêãÄ~êìÉëîÉK
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= p~ää~Üì= â~
éØêÖØòì~ê=l^hJåØ=éØê=éìåØå
É= êÉ~äáòì~êI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= èØ

à~åØ= íØ= Ü~éìê= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãI= ãÉ= íÜÉâë= íØ
îÉ´~åíØ= íÉ= âêáàáãá= á= Öàóâ~íØë

âçãÉêÅá~äÉI=é~ëá=âó=~âíì~äáëÜí
ØëÜíØ= åàØ= åÇØê= éêáçêáíÉíÉí= É
jáåáëíêáëØ=ëØ=aêÉàíØëáëØK

OAK-u kërkon nga Ministria e Drejtësisë krijimin e Gjykatës Komerciale

Policia, plan operativ për ngritjen e sigurisë 
në trafik, fokus motoçikletat

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OS= mofii J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ãáåáëíêáå=É
jàÉÇáëáíI= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçê=ÇÜÉ= fåÑê~ëíêìâíìêØëI
iáÄìêå=^äáìI= ëá= ÇÜÉ=ãáåáëíêáå= É
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI= eÉâìê~å= jìê~íáI
ãçêØå= éàÉëØ= åØ= í~âáãáå= É
hçãáíÉíáí=hØëÜáääìÉë=íØ=mêçàÉâíáí
EhhmFI= âì= ì= Çáëâìíì~= êêÉíÜ
ëíìÇáãáí= íØ= ÑáòáÄáäáíÉíáí= éØê
mêçÖê~ãáå=É=_~åáãáí=pçÅá~ä=åØ
hçëçîØK= pá= âêóÉãáåáëíØê= á
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= Çì~= íÛàì= ëáÖìêçà= èØ
è~ëà~= àçåØ= åØ= âØíØ= ÇÜÉ
ã~åÇ~íÉí= É= íàÉê~= Çç= íØ= àÉíØ
éêçÖêÉëáëíÉK=q~=ÄØëÜ=hçëçîØå=íØ
àÉíìÉëÜãÉ= Çç= íØ= íÜçíØ= í~= ÄØëÜ
hçëçîØå=íØ=Ä~åìÉëÜãÉK=kìâ=Çç
í~=äØãØ=~ëâØåÇ=éê~é~I=åìâ=Çç=í~
äØãØ= ~ëâØåÇ= à~ëÜíØK= aç= íØ
ëáÖìêçàãØ=Ä~åáã=éØê= íØ= ÖàáíÜØK
gç=îÉíØã=ëíêÉÜáãI=éçê=Ä~åáã=íØ
ÇáåàáíÉíëÜØãK= fåÇáîáÇì~ä= É
ëçÅá~äK= mØê= Ñ~ãáäàÉåK= mØê
âçãìåáíÉíáåK= mØê= ëÜçèØêáåØK
mØê= oÉéìÄäáâØåÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= åØ= Ü~éàÉ= íØ

í~âáãáíK=
hìêíá= ÄØêá= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= Öà~íØ
ã~åÇ~íáí= íØ= é~êØ= íØ= èÉîÉêáëàÉë
Çç= íØ= ãìåÇØëçÜÉí= Ä~åáã= á
éØêÄ~ääìÉëÜØã= éØê= QMMM
Ñ~ãáäàÉK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âàç=Çç
íØ= ~êêáÜÉí= éØêãÉë= éêçÖê~ãáí
NOM×NOMÒ= ÇÜÉ= NRM×NRMÒI= âì
Ñ~ãáäàÉí=éØêÑáíìÉëÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉå
éêçå~êÉ= íØ= Ä~åÉë~îÉ= ãÉ= âØëíÉ
ãìàçêÉ= éêÉà= îÉíØã= NOM
êÉëéÉâíáîáëÜí= NRM= ÉìêçîÉ
ã~âëáãìãá= ÇÜÉ= éØê= åàØ
éÉêáìÇÜØ= âçÜçêÉ= éêÉà= àç= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=NRM=ãì~àîÉK=hçëíçà~
îàÉíçêÉ= É= âØíáà= éêçàÉâíá= ØëÜíØ
êêÉíÜ= OO= ãáäáçåØ= ÉìêçI= éçê= âàç
ëÜìãØ= Öê~Çì~äáëÜí= á= âíÜÉÜÉí
áåëíáíìÅáçåáí= á= Åáäá= Çç= íØ
íÜÉãÉäçÜÉí= ÇÜÉ= åÖ~êâçÜÉí=ãÉ
áãéäÉãÉåíáãáå=É=éêçàÉâíáíÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=hìêíáK
dà~íØ= âØíáà= í~âáãáI= åØ= íØ= Åáäáå
ãçêØå= éàÉëØ= ÉÇÜÉ= räêáâ~
oáÅÜ~êÇëçåI= âççêÇáå~íçêÉ= éØê
òÜîáääáã= É= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= lã~ê= páÇÇáèìÉI
ìÇÜØÜÉèØë= á= wóêØë= ÇÜÉ
âêóÉâØëÜáääí~ê= íÉâåáâ= åØ= rkJ
e~Äáí~íI= ëá= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
ãáåáëíêáîÉ= íØ= äáåàØë= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= íàÉê~
éØêÖàÉÖàØëÉI= ì= éêÉò~åíì~= ÇÜÉ

Çáëâìíì~= éØê= éØêé~êáãáå= É
ÇÉêáí~ëÜØãI= ëíêìâíìêØå= É
ÇÉí~àì~ê= íØ= ê~éçêíáí= íØ= ëíìÇáãáí
íØ= ÑáòáÄáäáíÉíáíI= ëá= ÇÜÉ= Ü~é~í= É
~êÇÜëÜØãK= hó= áëÜíÉ= í~âáãá= á
ÇóíØ= á= hçãáíÉíáí= hØëÜáääìÉë= íØ

mêçàÉâíáí= éØê= píìÇáãáå= É
cáòáÄáäáíÉíáí= éØê= mêçÖê~ãáå= É
_~åáãáí= pçÅá~ä= åØ= hçëçîØI
çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= jáåáëíêá~= É
jàÉÇáëáíI= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçê= ÇÜÉ= fåÑê~ëíêìâíìêØë

EaÉé~êí~ãÉåíá= á= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçêI= kÇØêíáãáí= ÇÜÉ
_~åáãáíF= É= hçëçîØëI
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= _~åâ~
wÜîáääáãçêÉ= É= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØë=ÇÜÉ=rkJe~Äáí~íK

Kurti: Gjatë mandatit qeverisës do të mundësohet
banim i përballueshëm për 4 000 familje



09E MARTË, 27 PRILL 2021EKONOMI

mofpeqfk¦I= OS= mofii EboF= J
häìÄá= á= mêçÇÜìÉëîÉ= á
hçëçîØë= çêÖ~åáòçå= íêóÉòØå
É= Çáëâìíáãáí= oêáíà~= É
Éâëéçêíáí= éØêãÉë= éêáî~íÉ
ä~ÄÉäÒI= É= Åáä~= ãÄ~ÜÉí= åØ
âì~ÇØê= íØ= mêáî~íÉ= i~ÄÉä
kÉíïçêâ=hçëçîçK
hmhJà~=â~=Ñáääì~ê=áåáÅá~íáîØå
É=oêàÉíáí=íØ=bíáâÉí~îÉ=mêáî~íÉI
èØ= ëóåçå= íÛá= ãÄØëÜíÉëØI
òÜîáääçàØ= ÇÜÉ= éêçãçîçàØ
éêçÇÜìÉëáí= É= ÉíáâÉí~îÉ

éêáî~íÉK=hàç=áåáÅá~íáîØ=â~=éØê
èØääáã= èØ= íÛá= Ñ~ãáäà~êáòçàØ
éêçÇÜìÉëáí= É= hçëçîØë= ãÉ
âØíØ= âçåÅÉéíI= éçê= ÉÇÜÉ= í~
êêáëØ= Éâëéçêíáå= É
éêçÇìâíÉîÉ= îÉåÇçêÉ= ÇìâÉ
ÖàÉíìê= íêÉÖàÉ= íØ= êÉà~= éØê
éêçÇÜìÉëáíK
máâØêáëÜí= âàç= åáëãØ= Çç= í~
ÄØàØ= çêÖ~åáòáãáå= É
âçåÑÉêÉåÅØë= oêáíà~= É
Éâëéçêíáí= éØêãÉë= éêáî~íÉ
ä~ÄÉäÒI= Öà~íØ= ëØ= ÅáäØë= Çç= íØ

ÇáëâìíçÜÉí= ãÄá= ´ØëÜíàÉí
âêóÉëçêÉ= íØ= éêáî~íÉ= ä~ÄÉäëI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= êØåÇØëáåØ
ÇÜÉ= ~î~åí~òÜÉí= É= éêáî~íÉ
ä~ÄÉëI= ëíê~íÉÖàáíØ=É= êêáíàÉë=ëØ
ÄáòåÉëáí= éØêãÉë= éêáî~íÉ
ä~ÄÉäë= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå
åØ= ãÉë= íØ= éêçÇÜìÉëîÉI
ëÜáíØëîÉ=ëÜìãáÅØLé~âáÅØK
aáëâìíáãá= ãÄ~ÜÉí= ãØ= OT
éêáää=OMONI=ãÉ=Ñáääáã=åÖ~=çê~
NMWMM=ÇÉêá=åØ=çêØå=NOWMMI=åØ
eçíÉä=k~êíÉäÒ=åØ=mêáëÜíáåØK

Klubi i Prodhuesve organizon diskutimin ‘Rritja e eksportit përmes private label’

KEDS-i fillon investimet masive në rrjetin
elektrik të Klinës

^K=j^so^g

mêáëÜíáåØI=OS=éêáää=J=hçãé~åá~=éØê
aáëíêáÄìáã=íØ=båÉêÖàáëØ=bäÉâíêáâÉ
åØ= hçëçîØ= EhbapF= éç= î~òÜÇçå
áåîÉëíáãÉí= åØ=häáåØK=sÉíØã=âØíØ
îáí= åØ= âØíØ= âçãìåØ= Çç= íØ
áåîÉëíçÜÉå= êêÉíÜ= UMM= ãáàØ= Éìêç
åØ= êêàÉíáå= ÉäÉâíêáâK= hbapJá= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= êêàÉíáí= á= íÉåëáçåáí= íØ
ìäØí= ÇÜÉ= íØ= ãÉëØã= éç
êáâçåëíêìçÜÉí= ÇÜÉ= éç
òØîÉåÇØëçÜÉí= ãÉ= êêàÉí= íØêØëáëÜí
íØ= êáK= hàç= Çç= íØ= åÇáâçàØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ= ëÜØêÄáãÉ= ãØ
âì~äáí~íáîÉ= íØ= ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉ
éØê= Ä~åçêØí= É= ~ë~à= ~åÉÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå=É=hbapJáíK
kÖ~= âØíç= áåîÉëíáãÉI= éØêéçë
èÉåÇêØë= ëØ= èóíÉíáíI= âì= Çç= íØ
îÉåÇçëÉí= åàØ= ëí~ÄáäáãÉåí

íØêØëáëÜí= á= êáI= Çç= íØ= éØêÑáíçàåØ
ÉÇÜÉ=ÑëÜ~íê~íW=hØêêåáÅØI=mÉê´ÉîØI
açääÅI= iÉëâçÅI= oÉëíçâ~I
dàìêÖàÉîáâìI=pÑØêêâ~I=hêìëÜÉî~=É
j~ÇÜÉI= hêìëÜÉî~= É= sçÖØäI
dää~êÉî~= ÇÜÉ=ràãáêáK= dàÉåÇà~= É
êêàÉíáí=íØ=îàÉíØêëì~ê=åØ=âØíç=òçå~
â~= ÄØêØ= èØ= âçåëìã~íçêØí= åØ= íØ
â~äì~êØå= íØ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= ãÉ
îØëÜíáêØëá=íØ=Ñìêåáòáãáí=âì~äáí~íáî
ãÉ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉK= hê~Ü~ë
âØë~àI= åØ= âØíç= ÑëÜ~íê~= åØ
î~òÜÇáãØëá= ØëÜíØ= êêáíìê= ÉÇÜÉ
âØêâÉë~= éØê= Ñìêåáòáã= ÇìâÉ= ÄØêØ
èØ= íê~Ñçëí~ÅáçåÉí= ÉâòáëíìÉëÉ
ëÜéÉëÜÜÉêØ= íØ= ãÄáåÖ~êâçÜÉåK
pÜíóää~í= É= îàÉíê~= â~åØ= èÉåØ= íØ
îÉåÇçëìê~= åØ= òçå~= îØëÜíáêØ= íØ
è~ëëÜãÉI=ëáâìêëÉ=åØ=çÄçêêÉ=~éç
ÑìëÜ~= ÇÉêáë~= ãÉ= áåîÉëíáãÉí= É
êÉà~I= ~íç= Çç= íØ= Ä~êíÉå= éØêëâ~à
êêìÖÉÒI=â~=åàçÑíì~ê=hbapK

mØêãÉë=éä~åáí= áåîÉëíáî= íØ=hbapJ
áíI= é~ê~ëÜáÜÉí= èØ= éØêéçë
îÉåÇçëàÉë= ëØ= íê~Ñçëí~ÅáçåÉîÉ= íØ
êÉà~=ãÉ=â~é~ÅáíÉíÉ=íØ=åÉîçàëÜãÉ
ÑìêåáòìÉëÉI= íØ= òØîÉåÇØëçÜÉå
ÉÇÜÉ= èáåÇê~= ëÜíóää~= ÇÜÉ= íØ
ëÜíêáÜÉå= èáåÇê~= ãÉíê~= â~Äääç= É
êÉK
hbapJá= ÉÇÜÉ= åØ= íØ= â~äì~êØå= â~
áåîÉëíì~ê= åØ= êêàÉíáå= ÉäÉâíêáâ= íØ
häáåØëK= sáíáå= É= â~äì~ê= âàç
âçãé~åá= â~= áåîÉëíì~ê= ãÄá= NTM
ãáàØ=Éìêç=åØ=äáåà~í=É=íÉåëáçåáí=íØ
ãÉëØã= ÇÜÉ= íØ= ìäØí= åÖ~= íØ= Åáä~í
â~åØ= éØêÑáíì~ê= èáåÇê~
âçåëìã~íçêØK= hØíç= áåîÉëíáãÉ
íêÉÖçàåØ= éØêâìëÜíáãáå= É
âçãé~åáëØ= éØê= éØêãÄìëÜàÉå= É
éêÉãíáãÉîÉ= ÇÜÉ= îÉåÇçëãØêáåØ
éØê= íØ= èÉåØ= ë~= ãØ= ~ÑØê
âçåëìã~íçêáíÒI= â~= åàçÑíì~ê
hbapJáK

mofpeqfk¦I= OS= mofii EboFJ
dìîÉêå~íçêá=á=_~åâØë=nÉåÇêçêÉ=íØ
hçëçîØëI= cÉÜãá= jÉÜãÉíáI= â~
éêáíìê= åØ= í~âáã= ëÜÉÑáå= É= wóêØë
kÇØêäáÇÜØëÉ= pääçî~âÉ= åØ
mêáëÜíáåØI= o~ëíáëä~î= hçëíáäåáâK
dìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= É= â~
áåÑçêãì~ê= hçëíáäåáâìå= ãÉ
òÜîáääáãÉí= èØ= â~åØ= åÇçÇÜìê= åØ
ëÉâíçêáå= Ñáå~åÅá~ê= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáå= É= _nhJëØ= éØê
íÉàâ~äáãáå= ë~= ãØ= íØ= äÉÜíØ= íØ
ëáíì~íØë= åÖ~= åÇáâáãÉí= É
ëÜâ~âíì~ê~=éêÉà=é~åÇÉãáëØK=^á=â~
éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ= ã~ë~í= èØ= â~
åÇØêã~êêØ= _nhJà~= éØê= íÛá
åÇáÜãì~ê=èóíÉí~êØí=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉí
éØê= íÉàâ~äáãáå= ãØ= íØ= äÉÜíØ= íØ
ÖàÉåÇàÉë= ëØ= âêáàì~êI= ëá= ÇÜÉ

îÉéêáãÉí=éØê=íØ=ãÄ~àíìê=ëÉâíçêáå
Ñáå~åÅá~ê=ëí~Äáä=ÇÜÉ=äáâìáÇK
dìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= â~
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê= í~
íÜÉääì~ê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= Ñáå~åÅá~êÉ= åØ
pääçî~âáI= ãÉ= èØääáã= íØ= åñáíàÉë= ëØ
ëÉâíçêáí=Ñáå~åÅá~ê=éØê=íØ=áåîÉëíì~ê
åØ=îÉåÇáå=íçåØK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ëÜÉÑá= á= wóêØë
kÇØêäáÇÜØëÉ=pääçî~âÉ=åØ=mêáëÜíáåØI
o~ëíáëä~î=hçëíáäåáâI=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
ÖìîÉêå~íçêáå=jÉÜãÉíá=éØê=éêáíàÉå
ÇÜÉ= áåÑçêã~ÅáçåÉí= É= çÑêì~ê~I= ëá
ÇÜÉ= â~= ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= éØê= ´ØëÜíàÉí= èØ
â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= ëáëíÉãáå
Ñáå~åÅá~ê= ãÉë= Çó= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ÉÇÜÉ=ãØ=íìíàÉK

mofpeqfk¦I=OS=mofiiEboFJ=jáåáëíêá=á
jàÉÇáëáíI=mä~åáÑáâáãáí=e~éØëáåçê
ÇÜÉ= fåÑê~ëíêìâíìêØëI= iáÄìêå
^äáìI= â~= éêáíìê= íØ= ÜØåØå= åØ
í~âáã=~ãÄ~ë~Ççêáå= É=^ìëíêáëØ
åØ= hçëçîØI= `ÜêáëíçéÜ
tÉáÇáåÖÉêK= = kØ= âØíØ= í~âáã= íØ

Çóà~= é~äØí= Çáëâìíì~å= éØê
éêáçêáíÉíÉí=É=jjmefJëØ=ëá=ÇÜÉ
éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=éØê=́ ØëÜíàÉ
ãÉ=áåíÉêÉë=íØ=éØêÄ~ëÜâØíK==
pá=´ØëÜíàÉ=âêóÉëçêÉ=åØ= í~âáã=ì
Çáëâìíì~= éØê= éêçàÉâíÉí
éØêâ~íØëÉ=èØ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ

òîçÖØäáãáå= É= ÉãáëáçåÉîÉ= íØ
Ö~òê~îÉ=ëÉêêØ=ëá=ÇÜÉ=éØê=êêáíàÉå=É
éØêÇçêáãáí= íØ= ÄìêáãÉîÉ= íØ
êáéØêíØêáíëÜãÉ=íØ=ÉåÉêÖàáëØK
jáåáëíêá= ä̂áì= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= ~ìëíêá~â= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= ÇÜÉ

Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
î~òÜÇìÉëÜØã= ëá= ÇÜÉ= â~
ëÜéêÉÜìê=Ö~íáëÜãØêáåØ=É=íáà=éØê
ëÜíáãáå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= éØê
éêçàÉâíÉí=èØ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ
ãÄêçàíàÉå=ÇÜÉ=éØêãáêØëáãáå=É
ãàÉÇáëáíK

Ministri Aliu dhe ambasadori i Austrisë flasin për projektet mjedisore 

BQK-ja e gatshme për bashkëpunim me
institucionet financiare në Sllovaki
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kØëÉ= çêáÉåíçÜÉãá= åÖ~
ã~âêçÄçí~= ëÜáÜÉí= ëÉ= ìåáîÉêëá
éØêÄØÜÉí=åÖ~=ã~íÉêá~=ÄêÉåÇ~=íØ
ÅáäØë=ÜóàåØ= íØ=ÖàáíÜØ= íêìé~í=åÖ~
ãØ=íØ=îÉÖàäáí=É=ÇÉêá= íÉ=Ö~ä~âëáíØ
ÇÜÉ= ãáâêçìåáîÉêëáI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= ~í~= íØ= ÖàÉåÇàÉë= ëØ
åÖìêíØI=íØ=äØåÖØí=ÇÜÉ=íØ=Ö~òíØI=ëá
ÇÜÉ= êêÉíÜ= VR= éØê= èáåÇ= íØ= åàØ
òÄê~òØíáêÉ= ÄêÉåÇ~= íØ= ÅáäØë
ÖàÉåÇÉå=âØí~=íêìé~=èáÉääçêØK=
wÄê~òØíáê~= èØ= åÇçÇÜÉí= ÄêÉåÇ~
âØíóêÉ= íêìé~îÉ= èáÉääçêØI= èØ= ëçí
åàáÜÉí= ëá= ÉåÉêÖàá~= É= òÉòØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= ÑçêÅ~= É= éÉëíØ
ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ= É= ÑáòáâØëI= èØ
ØëÜíØ= åàØ= ÑçêÅØ= êÉéìäëáîÉ= èØ= á
âìåÇØêîáÜÉí= ÑçêÅØë= íØêÜÉèØëÉ
åØ= ãÉë= íêìé~îÉ= èáÉääçêØ= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= Ö~ä~âëáíØ= ãÉ
´Ûê~ëí= é~ê~åÇ~äçÜÉí= ÖçÇáíà~= É
íóêÉ= ÇÜÉ= êìÜÉí= ëí~ÄáäáíÉíá= á
êêçíìääáãáí= íØ= íêìé~îÉ= èáÉääçêØ
åØ=ãÄ~êØ=Ü~éØëáêØå=É=ìåáîÉêëáíK=
hàç= ØëÜíØ= ~êëóÉà~= éëÉ= ãçÇÉäá
ëí~åÇ~êÇ= á= ÑáòáâØë= ëØ= ÖêáãÅ~îÉ
ÉåÇÉ= åìâ= ØëÜíØ= âçãéäÉíì~êI
ÉÇÜÉ=éØêâìåÇØê=éØêéàÉâàÉîÉ= íØ
é~åÇ~äìê~= íØ= âçãìåáíÉíáí
ëÜâÉåÅçê= éØê= òÄìäáãáå= É= âØë~à
ÖêáãÅÉ=åÖ~=É=Åáä~= ÑçêãçÜÉí=âàç
ÑçêÅØ= êÉéìäëáîÉ= ~éç= ÑçêÅ~= É
éÉëíØ=ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ=É=ÑáòáâØë=èØ
á= âìåÇØêîáÜÉí= ÑçêÅØë= íØêÜÉèØëÉ
åØ=ãÉë=íêìé~îÉ=èáÉääçêØK
p~=éØê= í~= âìéíì~ê=ãØ= íÜàÉëÜíØI
ÑçêÅ~= É= éÉëíØ= ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ
ØëÜíØ= åàØ= ÑçêÅØ= êÉéìäëáîÉ= èØ
îÉéêçå= ëáâìê= åØ= ãáâêçÄçíØ
~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ=ã~âêçÄçíØK
q~åá=äÉ=íØ=âíÜÉÜÉãá=íÉ=ê~éçêíÉí=É

éìÄäáâì~ê~= åÖ~= Çó= èÉåÇê~í= É
ä~êíÅÉâìê~W= NF= `bok= J= qÜÉ
bìêçéá~å= lêÖ~åáò~íáçå= Ñçê
kìÅäÉ~ê=oÉëÉ~êÅÜK=OF=cÉêãáä~Ä=J
cÉêãá= k~íáçå~ä= ^ÅÅÉäÉê~íçê
ä~Äçê~íçêóK

Raporti i parë nga CERN-i,
i datës 23 mars 2021

pØ= é~êá= ÑáääçàãØ= ãÉ= Äçíáãáå= É
é~êØ= åÖ~= `bokJá= äáÇÜìê= ãÉ
éìÄäáâáãáå= É= áåÑçêã~Åáçåáí= ëÉW
åàØ= ÉâëéÉêáãÉåí= èØ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= åØ= nÉåÇêØå
bîêçéá~åÉ= íØ= hØêâáãÉîÉ
_ØêíÜ~ãçêÉ= E`bokF= qÜÉ
bìêçéá~å= lêÖ~åáò~íáçå= Ñçê
kìÅäÉ~ê=oÉëÉ~êÅÜ= íÜÉâëçÜÉí= ëÉ
éç=äØâìåÇ=ãçÇÉäáå=ëí~åÇ~êÇ=íØ
ÑáòáâØë= ëØ= ÖêáãÅ~îÉ= ãÉ
òÄìäáãáå=É=åàØ=ÖêáãÅÉ=íØ=êÉ=~éç
åàØ= áåíÉê~âëáçåá= íØ= êáK= jØ= íÉà
íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= ÉâëéÉêáãÉåíá
ie`Ä=ëíìÇáçå=åàØ=ääçà=ÖêáãÅÉ=íØ
èì~àíìê= ãÉëçå= _I= èØ= éØêÄÉÜÉí
åÖ~= åàØ= ~åíáâì~êâ= ÄçííçãLåØ
ÑìåÇ= ëá= ÇÜÉ= åàØ= âì~êâ= èçÑíØ
ìéLä~êí= E_HFI= ÇçïåLéçëÜíØ
E_MFI=ëíê~åÖÉL=íØ=´ìÇáíëÜØã=~éç
ÅÜ~êãL=ëÜ~êã~åíK
kØ= Eie`F=èØ=ØëÜíØ=éØêéä~ëØëá= á
ã~ÇÜ=á=Ü~ÇêçåÉîÉ=åØ=ÄçíØI=âØíç
ÖêáãÅ~= ÇÉòáåíÉÖêçÜÉå= åØ= íêá
ääçàÉ= íØ= ÖêáãÅ~îÉ= ÇìâÉ= éØêÑëÜá
ÉÇÜÉ= ÉäÉâíêçåÉ= ÇÜÉ= ãìçåÉK
páé~ë= ãçÇÉäáí= ëí~åÇ~êÇ= íØ
ÑáòáâØë=ëØ=ÖêáãÅ~îÉ=ÇÉòáëíÉÖêáãá
á= ãÉëçåÉîÉ= _= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí
ãÉ= éêçÄ~ÄáäáíÉí= íØ= åàØàíØK= mçê

ëáé~ë= ÉâëéÉêáãÉåíáí= åØ
éØêëÜéÉàíìÉëáå=Eie`F=âÉãá=åàØ
ÇÉòáåíÉÖêáã= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
ÉäÉâíêçåÉîÉ= ëÉ= ë~= íØ= ãìçåÉîÉ
´â~=åìâ=éØêéìíÜÉí=ãÉ=ãçÇÉäáå
ëí~åÇ~êÇ=íØ=ÑáòáâØë=ëØ=ÖêáãÅ~îÉK
kàØ= ÇÉòáåíÉÖêáã= ãÉ
éêçÄ~ÄáäáíÉí= àç= íØ= Ä~ê~Ä~êíØ
~êêáÜÉí=îÉíØã=~íØÜÉêØ=åØëÉ=âØíì
áåíÉÖêçÜÉí=åàØ=ÖêáãÅØ=É=êÉ=ÉåÇÉ
É=é~=é~êØI=~éç=åàØ=áåíÉê~âëáçå=á
êá=èØ=äì~å=êçä=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åØ
ãçë=ÇÉòáëíÉÖêáãáå= É= Ä~ê~Ä~êíØ
íØ= ãìçåÉîÉ= èØ= ÄáÉå= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= ãçÇÉäáå
ëí~åÇ~êÇ=íØ=ÑáòáâØë=ëØ=ÖêáãÅ~îÉK

Rezultati përfundimtar
shkencor nga CERN-i 

kÉ= åìâ= ÜóàãØ= åØ= ~å~äáò~
ëÜâÉåÅçêÉ= ëÉ= ëá= ØëÜíØ= âêóÉê
ÉâëéÉêáãÉåíá= åÖ~= âàç= èÉåÇØê
ÜìäìãíìÉëÉI=ëÉéëÉ=~íç=ãìåÇ=íØ
àÉåØ= éàÉëØêáëÜí= íØ= éìÄäáâì~ê~
éçê= ãÉ= êØåÇØëá= ØëÜíØ= ëÉ= ëáé~ë
ëÜâÉåÅØí~êØîÉ=íØ=`bokJáí=åØëÉ
îØêíÉíçÜÉå= âØíç= íØ= ÇÜØå~= ãÄá
åàØ=ÇÉòáåíÉÖêáã=àç=íØ=Ä~ê~Ä~êíØ
åØ= ãÉë= ÉäÉâíêçåÉîÉ= ÇÜÉ
ãìçåÉîÉ= éç= ÇÉä= ëÉ= âÉãá= íØ
ÄØàãØ=ãÉ=åàØ= ÖêáãÅØ= íØ= êÉ= ~éç
åàØ= áåíÉê~âëáçå= íØ= êá
ÑìåÇ~ãÉåí~ä=èØ=åÇáâçå=åØ=âØíØ
åÇêóëÜáã= íØ= ÇÉòáåíÉÖêáãÉîÉK
hàç= ÄáÉ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
ãçÇÉäáå= ëí~åÇ~êÇ= íØ= ÑáòáâØë= ëØ
ÖêáãÅ~îÉK= mê~åÇ~à= ãÉ= êØåÇØëá
ØëÜíØ=ëÉ=âØíì=âÉãá=íØ=ÄØàãØ=ãÉ
òÄìäáãáå=É=åàØ=ÖêáãÅØ=íØ=êÉ=~éç

åàØ= áåíÉê~âëáçåá= íØ= êá
ÑìåÇ~ãÉåí~ä= èØ= åìâ= É= åàÉÜ
Ñáòáâ~=É=í~åáëÜãÉ=éçê=èØ=äì~å=êçä
åØ=åàØ=ÇÉòáåíÉÖêáã=ãØ= íØ=îçÖØä
íØ=ãìçåÉîÉK

Raporti i dytë nga
Fermilab, i datës 7 prill

2021

_çíáãá= á= ÇóíØ= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ
éìÄäáâáãáå= åÖ~= cÉêãáä~Ä= J
cÉêãá= k~íáçå~ä= ^ÅÅÉäÉê~íçê
i~Äçê~íçêó= íØ= pÜ_^JîÉK= ¦ëÜíØ
åàØ= ä~Äçê~íçê= å~Åáçå~ä= éØê
âØêâáãÉ= íØ= ÑáòáâØë= ëØ= ÖêáãÅ~îÉ
ãÉ= ÉåÉêÖàá= íØ= ä~êíØ= åØ= íØ= Åáäáå
éìåçàåØ= êêÉíÜ= OMM= ëÜâÉåÅØí~êØ
åÖ~=íØ=â~íØê=~åØí=É=ÄçíØëK=hØëÜíì
èØ=ãÉ=Ç~íØå=MTLMQLOMON=ÉêÇÜØå
ä~àãÉ= íØ= êÉà~= åÖ~= âó= ä~Äçê~íçê
ãÉ= íáíìääáå= cáêëí= êÉëìäíë= Ñêçã
cÉêãáä~Äë=jìçå=ÖJO=ÉñéÉêáãÉåí
ëíêÉåíÜÉå= ÉîáÇÉåÅÉ= çÑ= åÉï
éÜóëáÅëÒI=èØ=åØ=ÖàìÜÉå=ëÜèáéÉ=â~
âìéíáãáå=oÉòìäí~íÉí=É=é~ê~=åÖ~
ÉâëéÉêáãÉåíá= cÉêãáä~Ä= ãÄá
ãìçåáå= ÖJO= ÑçêÅçàåØ= éêçî~í= É
åàØ=ÑáòáâÉ=íØ=êÉÒK
páé~ë= ê~éçêíáí= íØ= Ñáòáâ~åØîÉ= íØ
âØíáà=ä~Äçê~íçêá=ëÜâÉåÅçê=íÜìÜÉí
ëÉ= ã~íàÉí= ÉâëéÉêáãÉåí~äÉ= íØ
îÉíáîÉ= ã~ÖåÉíáâÉ= íØ= ãìçåÉîÉ
åÇêóëÜçàåØ= åÖ~= íØ= ÇÜØå~í
íÉçêáâÉ= íØ= Ä~òì~ê~= åØ= ãçÇÉäáå
ëí~åÇ~êÇ= íØ= ÑáòáâØë= ëØ=ÖêáãÅ~îÉK
hØëÜíì= ëáé~ë= Ñáòáâ~åØîÉ= åØëÉ
îØêíÉíçÜÉå= âØíç= êÉòìäí~íÉ
ÉâëéÉêáãÉåí~äÉ=åÖ~=áåëíáíìÅáçåÉ
íØ= íàÉê~= àÉé= éØê= íØ= âìéíì~ê= ëÉ

ãçëéØêéìíÜà~= É= êÉòìäí~íÉîÉ
ÉâëéÉêáãÉåí~äÉ= íØ= îÉíáíØ
ã~ÖåÉíáâÉ= íØ= ãìçåÉîÉI= ãÉ= íØ
ÇÜØå~í= íÉçêáâÉ= íØ= Ä~òì~ê~= åØ
ãçÇÉäáå= ëí~åÇ~êÇ= íØ= ÑáòáâØë= ëØ
ÖêáãÅ~îÉI= åÇçÇÜØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~ê~èáíàÉë= ëØ= åàØ= ÖêáãÅÉ= íØ= êÉ
~éç=åàØ=ÑçêÅÉ=íØ=êÉ=ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ
èØ=îÉéêçå=åØ=ãìçåÉK=páé~ë=âØíáà
ä~Äçê~íçêá= ãìçåÉí= èØ= â~åØ
åÖà~ëÜãØêá= ãÉ= ÉäÉâíêçåÉí= ÇÜÉ
èØ=â~åØ=åàØ=ã~ëØ=êêÉíÜ=OMM=ÜÉêÉ
ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ëÉ=ÉäÉâíêçåÉí=ëáääÉå
ëáâìê= ÖêáãÅ~= èØ= åØ= ÄêÉåÇØëá
â~åØ=åàØ=ãáåáÖêáãÅØ=ã~ÖåÉíáâÉK
kØ= âØíØ= ãØåóêØ= ãìçåá= â~= åàØ
ãçãÉåí=ã~ÖåÉíáâ=~åçã~ä=èØ= á
ÄáÉ=ëáâìê=åØ=~åçã~äáK

Rezultati përfundimtar
shkencor nga Fermilab 

kÖà~ëÜØã= ëáâìê= åØ= ê~ëíáå= É
ãØé~êëÜØã= íÉ= `bokJáí= ~ëÜíì
ÉÇÜÉ= âØíì= íØ= ê~éçêíá= á= cÉêãáä~Ä
åìâ=ÜóàãØ=åØ=ÇÉí~àÉ=ëÉ=ëá=ØëÜíØ
âêóÉê= ÉâëéÉêáãÉåíá= éçê= ãÉ
êØåÇØëá= ØëÜíØ= ëÉ= ëáé~ë
ëÜâÉåÅØí~êØîÉ= íØ= ä~Äçê~íçêáí
cÉêãáä~Ä= åØëÉ= âàç= îØêíÉíçÜÉí
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ= íàÉê~
ëÜâÉåÅçêÉI= ëÉ= îÉíáíØ= ã~ÖåÉíáâÉ
íØ=ãìçåØîÉ= åÇêóëÜçàåØ= åÖ~= íØ
ÇÜØå~í= íÉçêáâÉ= íØ= Ä~òì~ê= åØ
ãçÇÉäáå= ëí~åÇ~êÇ= íØ= ÑáòáâØë= ëØ
ÖêáãÅ~îÉI=ÇÉä=ëÉ=âàç=åÇçÇÜØ=éØê
ëÜâ~â=íØ=é~ê~èáíàÉë=ëØ=åàØ=ÖêáãÅÉ
íØ= êÉ= ~éç= åàØ= áåíÉê~âëáçå= á= êá
ÑìåÇ~ãÉåí~ä= èØ= îÉéêçå= íÉ
ãìçåÉíK=EEsáàçåF

`bok=ÇÜÉ=cbojfi^_=âØêâçàåØ=ÑçêÅØå=É=éÉëíØ=ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ=íØ=ÑáòáâØëI
èØ=í~ëÜãØ=ØëÜíØ=òÄìäì~ê=åÖ~=Ñáòáâ~åá=k~áã=hê~ëåáèá=EOF

Arsyeja e mbetjes së forcës 
gravitacionale jashtë modelit 

standard të fizikës së grimcave

kÖ~W=k~áã=ho^pkfnfI=Ñáòáâ~å
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Një vit pa më të dashurin tonë

Avni Ahmeti
(20.06.1974-27.04.2020)

(Ish-ushtar e invalid i UÇK-së, i mbijetuar i masakrës së Dubravës)

Vështirë qenka të shkruajmë përkujtimin për ty. U bë një vit pa ty me dhimbje në zemër e lot në sy. Ikën ditët e muajt

e u bë viti por mërzia veç sa vjen e shtohet. Sa shumë po na mungon o babi jonë i dashur. Pa ty as jeta s’më duket si

ka kuptim, na iku lumturia që dikur e kishim. Mburremi që të patëm baba dhe bashkëshort se meritat tua mbeten çdo

kund. Ti gjithmonë do te jesh ne zemrat tonë të plagosura. Sa e shkurtër qenka jeta, se gjithmonë e menduam një jetë

më të mirë. Por ja ky qenka fati. Sa shumë sakrificën e bëre për lirinë e Kosovës, ushtar u UÇK-së, nëpër burgjet e

Serbisë, i plagosur shkove në atë botë, me plumbat e shkaut në trup të cilat i more në burgun e Dubravës, por zoti

atëherë të shpëtoi, ndërsa sot nuk ta fali jetën ta gëzosh lirinë, së bashku me familjen tënde. 

Të kujtojmë gjithmonë me mall dhe dashuri: bashkëshortja Hata e djemtë Rilindi e Ari.



QENDRA SPORTIVE

‘BUJQËSIA’
TEL: 045/82 82 82TEL: 045/82 82 82

12 E MARTË, 27 PRILL 2021

Feronikeli dhe Arbëria luftojnë për mbijetesë 
mofpeqfk¦I= OS= mofii EboF= J g~î~= É
PNJíØ=åØ=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ
ÑìíÄçää= Çç= íØ= àÉíØ= áåíÉêÉë~åíÉ= ëá
éØê= äìÑíØå= éØê= íáíìää= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
éØê= ãÄáàÉíÉëØK= pçí= EÉ= ã~êíØF
òÜîáääçÜÉí=îÉíØã=åàØ=åÇÉëÜàÉI=âì
cÉêçåáâÉäá= åØ= aêÉå~ë= É= éêÉí
ëâì~ÇêØå= É= ^êÄØêáëØK
jçãÉåí~äáëÜí= káâäáÒ= ØëÜíØ= åØ
éçòáÅáçå=ãØ=íØ=ãáêØ=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ
â~=PR=éáâØ=íØ=ÖêìãÄìääì~ê~I=éçê
ãÄáàÉíÉëØå= ÉåÇÉ= åìâ= É= â~
ëáÖìêì~ê=ÇÜÉ=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉ=Çç
íØ= ÜóàØ= éØê= íêá= éáâØí= É= éäçí~K=kØ
~åØå= íàÉíØêI= ^êÄØêá~I= é~ë= ÑáíçêÉë
âìåÇØê=_ÉëØë=åØ=ÑìåÇà~îØI=ØëÜíØ
É= ãçíáîì~ê= íØ= ã~êêØ= ÉÇÜÉ= åàØ
íàÉíØê= êÉòìäí~í= éçòáíáîI= é~ëá= â~
ÖêìãÄìääì~ê= PM= éáâØ= ÇÜÉ= â~
ëÜ~åëÉ=íØ=äìÑíçàØ=éØê=ãÄÉíàÉå=åØ
ÉäáíØK= h~íØê= åÇÉëÜàÉí= É= íàÉê~= íØ
âØë~à= ñÜáêçàÉ= òÜîáääçÜÉå= íØ
ãØêâìêØåK= _~ääâ~åá= É= éêÉí= åØ
pìÜ~êÉâØ=ëâì~ÇêØå=É=iä~éáí=ÇÜÉ

ëóåáã= Çç= íØ= âÉíØ= ã~êêàÉå= É= íêá
éáâØîÉ=ÇÜÉ=êì~àíàÉå=É=éçòáíØë=ëØ
é~êØ=åØ= ÉäáíØI= íØ= ÅáäØå= É=ãçêá= íØ
ÇáÉäØå= Ñ~äØ= ÜìãÄàÉë= ëØ= aêáíØë
åÖ~= mêáëÜíáå~K= iä~éá= ØëÜíØ= á
âçåÅÉåíêì~ê=åØ= Ñáå~äÉå=É=hìéØë
ÇÜÉ= åØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉ= åìâ= â~
ëÜìãØ= ~ãÄáÅáÉK= mêáëÜíáå~= É
ëìéÉêãçíáîì~ê= é~ë= ÑáíçêÉë= åØ
ÇÉêÄáå= É= ÑìåÇà~îØëI= âØêâçå= íêá
éáâØí= É= êÉà~= åØ= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ
qêÉé´Øå= ÛUVI= åØ= åÇÉëÜàÉå= èØ
òÜîáääçÜÉí= åØ= ëí~Çáìãáå= c~Çáä
sçâêêáÒK= h~ãéáçåá~= åØ= ÑìèáI
aêáí~I= é~ëá= É= ÜìãÄá= éçòáíØå= É
é~êØI=Çç=íØ=âØêâçàØ=íÛì=êáâíÜÉÜÉí
êÉòìäí~íÉîÉ=éçòáíáîÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå
åÇ~à= _ÉëØë= ëØ= mÉàØëI= âìêëÉ
aêÉåáÅ~= Çç= íØ= âÉíØ= éìåØ= ãÉ
dàáä~åáåK=hàç=É= ÑìåÇáí=åìâ=ØëÜíØ
åØ= Ö~êØ= éØê= íáíìää= É= ~ë= éØê
ãÄáàÉíÉëØI= éê~åÇ~à= âìèÉòáåàíØ
Çç=íØ=ãìåÇçÜÉå=íØ=ã~êêáå=éáâØ
åØ=dàáä~åK=

Sot ndeshjet e dyta gjysmëfinale të ‘play-off’-it 
mofpeqfk¦I= OR= mofii J qØ=ã~êíØå
Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå= åÇÉëÜàÉí= É
Çóí~=ÖàóëãØÑáå~äÉ=åØ=éä~óJçÑÑÒ
íØ= cfsb= pq^o= pìéÉêäáÖØë= ëØ
hçëçîØë=åØ=Ä~ëâÉíÄçääK=bÇÜÉ=åØ
í~âáãÉí= É= Çóí~= îÉåÇ~ë= à~åØ
o~ÜçîÉÅá= ÇÜÉ= mçåíÉ= mêáòêÉåáI
é~ëá= ëáëíÉãá= åØ= ÖàóëãØÑáå~äÉ
ØëÜíØ= OJOJNI= ÇÉêáë~= ëâì~Çê~= èØ
ëÜØåçå= íêá= ÑáíçêÉ= Çç= íØ
âì~äáÑáâçÜÉí= åØ= Ñáå~äÉå= É
ã~ÇÜÉK
kØ= í~âáãáå= É= é~êØI= o~ÜçîÉÅáI
é~ë= åàØ= åÇÉëÜàÉ= Çê~ã~íáâÉI
ãìåÇá=dçäÇÉå=b~ÖäÉ=vääá= SVWSS
ÇÜÉ=Çç=íØ=ãìåÇçÜÉí=í~=ëÜØåçàØ
ÑáíçêÉå=É=ÇóíØ=éØê=íØ=èÉåØ=ë~=ãØ
~ÑØê= Ñáå~äÉëI= ÇÉêáë~= íÜÉê~åÇ~ëáí
éêáíÉí=íØ=ãçÄáäáòçÜÉå=ÇÜÉ=Çì~å
í~= ÑáíçàåØ=éØêÄ~ääàÉå=É=ÇóíØI=åØ
ãØåóêØ=èØ= í~=Ä~ê~òçàåØ=ëÉêáåØ
ÖàóëãØÑáå~äÉI= éçê= ÉÇÜÉ= í~
ã~êêáå= éØêé~êØëáåØ= É= ÑìëÜØëK
mÉà~=Ñáíçá=åØ=ìÇÜØíáã=í~âáãáå=É
é~êØ= åÇ~à= mçåíÉ= mêáòêÉåáí
VOWNMM=ÇÜÉ=ëóåçå=í~=ÑáíçàØ=ÉÇÜÉ
éØêÄ~ääàÉå= É= ÇóíØI= âìêëÉ
éêáòêÉå~ëáí=à~åØ=ãçÄáäáòì~ê=é~ë
ÜìãÄàÉë= ëØ= é~êØ= ÇÜÉ= Çç= í~
à~éáå= ã~âëáãìãáå= éØê= í~
Ä~ê~òì~ê= ëÉêáåØ= ÖàóëãØÑáå~äÉK

kÇÉëÜàÉí= É= é~ê~= ÇÜìêì~å
ëÜìãØ= ëéÉâí~âØä= ÇÜÉ
ÉãçÅáçåÉI=É=âØëÜíì=éêáíÉí=ÉÇÜÉ
íØ=ã~êíØå=ãÄêØã~K=

Dardanët inkuadrohen në
Ligën e Parë

a~êÇ~åØí= à~åØ= áåâì~Çêì~ê= åØ
iáÖØå= É= m~êØ= åØ= Ä~ëâÉíÄçää= íÉ
ãÉëÜâìàíK= pâì~Çê~= åÖ~= häáå~
åØ=åÇÉëÜàÉå=É=íêÉíØ=â~=ëÜØåì~ê
ÑáíçêÉ= åÇ~à= _çêÉ~ë= NMRWSRI= éØê
íØ= ëáÖìêì~ê= ÜóêàÉå= åØ= iáÖØå= É
m~êØK= a~êÇ~åØí= á= âáëÜáå
éØêÑìåÇì~ê=Ö~ê~í=É=êêÉÖìääí~=åØ

iáÖØå=É=aóíØ=åØ=îÉåÇáå=É=é~êØ
ãÉ= NR= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= íêá= ÜìãÄàÉI
ÇÉêáë~= í~åá= Çç= íØ= àÉåØ= éàÉëØ= É
iáÖØë= ëØ= m~êØK= jÉÇ~äàÉí
ëâì~Çê~îÉ= Ñáå~äáëíÉ= ÇÜÉ= hìéØå
â~éáíÉåáí=^äíáå=_ìè~åá= á=åÇ~å=á
ÇØêÖì~êá= á= hçãáë~êá= á= d~ê~îÉ
ÇÜÉ= ~åØí~êá= á= _çêÇáí= íØ
pÜdgc_hJëØI= e~àê~Çáå= wÉâ~I
âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ= häáåØëI
wÉåìå=bäÉò~à=ÇÜÉ=^äÄ~å=oê~ÅáK

mofpeqfk¦I= OS= mofii J pÜí~íçêà~= É
äÉÖàÉåÇØë=ëØ=ëéçêíáí=ëÜèáéí~ê=ÇÜÉ=áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= cÉÇÉê~íØë= ëØ= cìíÄçääáí
íØ= hçëçîØëI= c~Çáä= sçâêêáI= éêáíÉí= íØ
éØêìêçÜÉí=åØ=íêÉîàÉíçêáå=É=îÇÉâàÉë=ëØ
íáà= ãØ= V= èÉêëÜçêI= éçê= é~= é~êâìå= É
é~ê~ëÜáâì~ê= éê~åØ= ëí~Çáìãáí= íØ
èóíÉíáí= åØ= mêáëÜíáåØI= á= Åáäá= ãÄ~å

Éãêáå= É= íáàK= i~àãáå= É= â~= âçåÑáêãì~ê
íØ=ÜØåØå=ãáåáëíêá=á=péçêíáíI=e~àêìää~Ü
†ÉâìK=
sçâêêáI= åàÉêáì= ãØ= ãÉêáíçê= éØê
éê~åáãáå= É= hçëçîØë= åØ= ëÜíØéáíØ= É
ÑìíÄçääáí= ÄçíØêçê= ÇÜÉ= Éîêçéá~å= Ecfc^
ÇÜÉ= rbc^FI= îÇáè= íê~ÖàáâáëÜí= åØ
èÉêëÜçê= íØ= îáíáí= OMNUK= _~ò~ãÉåíá

ØëÜíØ= åÇØêíì~êI= â~åØ= ãÄÉíìê= îÉíØã
Çáë~= ÇÉí~àÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉK= h~ã
âØêâì~ê= ëÜéÉàíáã= íØ= éìåáãÉîÉ= ÇÜÉ
à~ã= ÄÉëáãéäçíØ= èØ= ëÜí~íçêà~= íØ= àÉíØ
Ö~íá= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØ= í~= éØêìêçàãØ= ãØ= V
èÉêëÜçêÒI= â~= íÜØåØ=†Éâì= åØ= ëÉ~åÅØå
é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëK

Ministri Çeku: Shtatorja e Vokrrit përurohet më 9 qershor 

SUPERLIGA - java 31

Të martën takohen: 
15:00 Feronikeli - Arbëria

Të mërkurën takohen: 
15:00 Prishtina - Trepça’89
15:00 Gjilani - Drenica
15:00 Ballkani - Llapi
15:00 Besa - Drita 

Tabela 
Pikë

1. Ballkani 30 64 
2. Drita 30 64 
3. Prishtina 30 63
4. Gjilani 30 43
5. Llapi 30 39
6. Feronikeli 30 35
7. Trepça ’89 30 35 
8. Drenica 30 34
9. Arbëria 30 30 
10. Besa 30 10

mofpeqfk¦I= OR= mofii J
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
ÜÉåÇÄçää=éç=î~òÜÇçå=éìåØå
éØê=åÇÉëÜàÉå= É= ëØ=ãØêâìêØë
åÇ~à= j~äáí= íØ= wáK= c~èà~
òóêí~êÉ= É= cehJëØ= ÄØå= íØ
Çáíìê= ëÉ= ÜÉåÇÄçääáëíØí= à~åØ
ã~âëáã~äáëÜí= íØ= ãçíáîì~ê
ÇÜÉ= íØ= îÉíØÇáàëÜØã= éØê
êØåÇØëáåØ= É= ã~ÇÜÉ= íØ
åÇÉëÜàÉëK= pÉäÉâíçêá= _ìà~ê
nÉêáãá= åìâ= â~= ãìåÇìê= íØ
ìÇÜØíçàØ=åÖ~=_ÉäÖàáâ~=éØê=Çó
åÇÉëÜàÉí=É=âØë~à= à~îÉK=^á=é~ë
åÇÉëÜàÉë=ãÉ=oìã~åáåØ=Ççäá
éçòáíáî= åØ= íÉëíáå= éØê
âçêçå~îáêìëK= h~= èØåÇêì~ê
éØê= åàØ= âçÜØ= á= ëÜíêáêØ= åØ
ëéáí~ä= ÇÜÉ= í~ëÜãØ= â~=ã~êêØ
îÉíÉåK= mçê= ãàÉâØí= á~= â~åØ
åÇ~äì~ê= èØ= íØ= ìÇÜØíçàØ= åÖ~
_ÉäÖàáâ~= åØ= hçëçîØ= éØê

ëÜâ~â= íØ= ëÜØåÇÉíáíK= kØ
ãìåÖÉëØ= íØ= ëÉäÉâíçêáíI
ëíØêîáíàÉí= éç= á= ìÇÜØÜÉè
íê~àåÉêá= á= é~êØ= c~íãáê
jìÜ~ñÜÉêáK= jÉ éçêíáÉêØ= éç
éìåçå= sÉíçå= e~àêáòáK
pÉäÉâíçêá= nÉêáãá= ØëÜíØ= åØ
âççêÇáåáã= íØ= éäçíØ= ãÉ
ëÜí~Äáå= íÉâåáâ= ÇÜÉ= ãÉ
äçàí~êØíK= hçãìåáâáãá
éØêãÉë=îáÇÉçJäáÇÜàÉîÉ=ÄØÜÉí
êêÉÖìääáëÜíK=jìÜ~ñÜÉêá=ØëÜíØ
éêÉà=Éãê~îÉ=íØ=êÉëéÉâíì~ê=íØ
ÜÉåÇÄçääáí= âçëçî~êI= é~ëá= â~
ìÇÜØÜÉèìê= mØêÑ~èØëìÉëÉå
rON= åØ= _çíØêçêáå= É
gìåáçêØîÉK= q~åáI= åØ
âççêÇáåáã= ãÉ= ëÉäÉâíçêáå
nÉêáãáI= Çç= í~= ìÇÜØÜÉèØ
hçãÄØí~êÉå= ^= åØ= åÇÉëÜàÉå
ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÉêá=ãØ
í~åáK

‘Dardanët’ të
motivuar për ndeshjen
ndaj Malit të Zi 

TË MARTËN TAKOHEN: 

17:00 Rahoveci - Golden Eagle Ylli
20:15 Ponte Prizreni - Peja
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mofpeqfk¦I=OR=mofii J=fëÜJâ~éáíÉåá
á=hçãÄØí~êÉë=ëØ=pÜèáéØêáëØI
içêáâ=`~å~I=â~=îáòáíì~ê=ëçí
hçãáíÉíáå=läáãéáâ=íØ=hçëçîØë
EhlhFK=`~å~=ØëÜíØ=éêáíìê=åÖ~

éêÉëáÇÉåíá=á=hlhJìíI=fëãÉí
hê~ëåáèá=ÇÜÉ=ëÉâêÉí~êá=pÜ~ëáî~ê
e~ñÜáà~àK=jÉ=âØíØ=ê~ëí=`~å~=â~
ìêì~ê=fëãÉí=hê~ëåáèáå=éØê
ÇÉíóêØå=É=êÉ=ëá=éêÉëáÇÉåí=á=hlhJ

ìí=ÇìâÉ=á~=çÑêì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
íáà=éØê=í~=î~òÜÇì~ê=êêìÖØå=É
åÇØêâçãÄØí~êáòáãáí=íØ=ëéçêíáí
íØ=hçëçîØëK=hê~ëåáèá=åÖ~=~å~
íàÉíØê=É=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=`~åØå

éØê=îáòáíØå=íØ=ÅáäØå=É=â~
âçåëáÇÉêì~ê=íØ=îÉ´~åíØ=ÇÜÉ=ãÉ
´Ûê~ëí=ÉÇÜÉ=á=â~=ÇÜØåØ=åàØ
ÇÜìê~íØ=ãÉ=éçêíêÉíáå=É
ñÜìÇáëíÉë=j~àäáåÇ~=hÉäãÉåÇáK

Cana viziton KOK-in: Jam i gatshëm ta ndihmojë sportin e Kosovës

Tri klube në garë për Shaqirin 

b=~êÇÜãà~=É=uÜÉêÇ~å=pÜ~èáêáí=ÇìâÉí=ä~êÖ=iáîÉêéççäáí=íÉâë~
ëìäãìÉëá=ëÜèáéí~ê=éç=ãÉåÇçå=åàØ=êáâíÜáã=åØ=â~ãéáçå~íáå
áí~äá~åI=~íó=âì=ãØ=é~êØ=â~=äì~àíìê=ÉÇÜÉ=éØê=fåíÉêáåK=e~éØëáê~í
É=é~âí~=âØíØ=ëÉòçå=â~åØ=ÄØêØ=èØ=OVJîàÉ´~êá=íØ=âØêâçàØ=åàØ
ÇÉëíáå~Åáçå=íàÉíØêK=páé~ë=cççíÄ~ää=fåëáÇÉêÒI=à~åØ=Çó=çéëáçåÉí
åÖ~=fí~äá~I=âì=oçã~=ÇÜÉ=i~òáç=à~åØ=ÉâáéÉí=èØ=â~åØ=ëÜÑ~èìê
áåíÉêÉëáã=éØê=pÜ~èáêáåK=léëáçåá=íàÉíØê=ØëÜíØ=pé~åà~I=ãÉ
pÉîáää~å=ëá=åàØ=ÇÉëíáå~Åáçå=íØ=ãìåÇëÜØãK=mØê=OVJîàÉ´~êáåI
iáîÉêéççäá=âØêâçå=OP=ãáäáçåØ=é~ìåÇI=éçê=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=ÇÜÉ
åÇçåàØ=ë~âêáÑáÅØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=âêáòØë=ÉâçåçãáâÉ=åÖ~
é~åÇÉãá~K

Bayerni arrin marrëveshje me
Nagelsmannin 

_~óÉêå=jìåÅÜÉåá=ê~éçêíçÜÉí=ëÉ=â~=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=åØ
é~êáã=ãÉ=gìäá~å=k~ÖÉäëã~ååK=q~ëÜãØ=ØëÜíØ=âçåÑáêãì~ê=ëÉ
e~åëá=cäáÅâ=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=Ä~î~êÉòØíÒI=ëÜâ~âì=á
éØêéä~ëàÉë=ãÉ=Çáë~=~åØí~êØ=íØ=âêóÉëáëØK=mçêI=ÖàÉêã~åá=åìâ=Çç
íØ=èØåÇêçàØ=é~=éìåØI=é~ëá=äáÇÜÉí=ãÉ=åàØ=â~äáã=íÉ=âçãÄØí~êà~
É=dàÉêã~åáëØI=~íó=âì=gç~ÅÜáã=içï=â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉK=páé~ë
~ë~à=èØ=ê~éçêíçå=péçñÒI=_~óÉêå=jìåáÅÜá=â~=~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=k~ÖÉäëã~åå=ÇÜÉ=ØëÜíØ=´ØëÜíàÉ=ÇáíØëÜ=âìê
ãÄóääÉí=ã~êêØîÉëÜà~K=mçêI=éêçÄäÉã=ãÄÉíÉí=ã~êêØîÉëÜà~=ãÉ
o_=iÉáéòáÖìå=èØ=åìâ=Çç=í~=äØëÜçàØ=ÉÇÜÉ=~è=äÉÜíØ=íê~àåÉêáåK
páé~ë=ãÉÇáìãáíI=êáî~äá=á=_~óÉêåáí=âØêâçå=PM=ãáäáçåØ=Éìêç=éØê
í~=äáêì~ê=íê~àåÉêáå=åÖ~=ÇÉíóê~K

Varane: Jam  i përqendruar vetëm te Reali 

o~éÜ~Éä=s~ê~åÉ=â~=ÜÉÇÜìê=éçëÜíØ=íÜ~ëÜÉíÜÉãÉí=ëÉ=Çç=íÛá
Ä~ëÜâçÜÉí=`ÜÉäëÉ~í=Öà~íØ=îÉêØëI=ÇìâÉ=âØãÄØåÖìäìê=ëÉ=ØëÜíØ=á
éØêèÉåÇêì~ê=îÉíØã=åØ=oÉ~ä=j~ÇêáÇK
d~òÉí~=ëé~åàçääÉ=jìåÇç=aÉéçêíáîçÒ=â~=ëÜâêì~ê=íØ=ÇáÉäØå=ëÉ
íØ=â~äíêáí=É=â~åØ=â~äì~ê=j~åÅÜÉëíÉê=råáíÉÇáå=åØ=Ö~êØ=éØê
ãÄêçàíØëáå=Ñê~åÅÉòI=éçê=s~ê~åÉ=âØãÄØåÖìä=ëÉ=ØëÜíØ=NMM=éØê
èáåÇ=á=éØêâìëÜíì~ê=åÇ~à=oÉ~äáíK=b=~êÇÜãà~=áãÉ=ØëÜíØ=É=è~êíØW
éØêèÉåÇêáãá=á=îÉíØã=á=áãá=ØëÜíØ=åØ=åÇÉëÜàÉí=É=ãÄÉíìê~=íØ
ëÉòçåáíK=aìÜÉí=íØ=éØêèÉåÇêçÜÉãá=åØ=åÇÉëÜàÉí=É=ãÄÉíìê~K
jÉë~òÜá=èØ=É=â~ã=éØê=íáÑçòØí=ØëÜíØ=ëÉ=ìåØ=à~ã=NMM=B=á
éØêèÉåÇêì~ê=åØ=ÉâáéÒI=â~=íÜØåØ=s~ê~åÉK=

Simeone: Mentaliteti do të jetë çelësi
kryesor për ta fituar La Ligan

qê~àåÉêá=á=^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇáíI=aáÉÖç=páãÉçåÉI=â~=Ñçäìê=é~ë
ÇáëÑ~íØë=åÖ~=^íÜäÉíáÅ=_áäÄ~ç=EOJNF=åØ=âì~ÇØê=íØ=ñÜáêçë=ëØ=PPJíØ
íØ=i~=iáÖ~ëK=aáë~=ÇáíØ=ãØ=é~êØ=ãØ=éóÉíØí=Åáäá=ØëÜíØ=~ëéÉâíá
âó´=á=Ñáíáãáí=íØ=äáÖØëK=¦ëÜíØ=É=è~êíØ=èØ=ØëÜíØ=ãÉåí~äáíÉíáK=†ÉäØëá
á=ÑáíçêÉë=Çç=íØ=àÉíØ=Ä~ä~åÅ~=ÉãçÅáçå~äÉK=hàç=ÜìãÄàÉ
åÇêóëÜçå=ÖàØê~íI=Çáë~=ÇáíØ=ãØ=é~êØ=åìâ=éÉêÅÉéíçÜÉà=ëÉ=Çç=íØ
äì~åáã=ëá=éàÉëØå=É=é~êØ=ëçíK=kìâ=É=ÇáãØ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=åÇçÇÜØI
éçê=î~êÉí=åÖ~=éÉêëçå~äáíÉíá=ÇÜÉ=ãÉåí~äáíÉíá=óåØ=í~åá=É=íìíàÉÒI
â~=íÜØåØ=páãÉçåÉK=mêçÄäÉãá=ØëÜíØ=ëÉ=åØëÉ=åàØ=éêçÄäÉã
éØêëØêáíÉíI=ëá´=ØëÜíØ=åØ=ê~ëíáå=É=éàÉëØë=ëØ=é~êØI=éêçÄäÉãá
~íØÜÉêØ=ØëÜíØ=íÉ=íê~àåÉêáK=hìê=åàØ=íê~àåÉê=åìâ=ãìåÇ=í~=òÖàáÇÜØ
åàØ=ëáíì~íØI=Çá´â~=éç=ëÜâçå=âÉèK=aç=íØ=íÉåíçàãØ=íØ
éØêãáêØëçÜÉãáÒI=â~=ëÜíì~ê==páãÉçåÉK

pehroq=

j^aofaI= OR= mofii J= oÉ~ä=j~ÇêáÇá
ÇÜÉ= `ÜÉäëÉ~= ëçåíÉ= EÉ= ã~êíØF= É
òÜîáääçàåØ=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=ÖàóëJ
ãØÑáå~äÉ=íØ=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉ
åØ=̂ äÑêÉÇç=aá=píÉÑ~åç=pí~ÇáìãÒK
m~î~êØëáëÜí= ëÉ= ØëÜíØ= ê~éçêíì~ê
éØê= éØêà~ëÜíáãáå= åÖ~= iáÖ~= É
h~ãéáçåØîÉ= íØ= âØíóêÉ= Çó
ëâì~Çê~îÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
pìéÉêäáÖØë= bîêçéá~åÉI= åÇÉëÜà~
ÖàóëãØÑáå~äÉ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉíK
içë= _ä~åÅçëÒ= ì= âì~äáÑáâì~= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= é~ëá= É= ãéçëÜíá
iáîÉêéççäáå= ãÉ= êÉòìäí~í= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= PJNI= éçê= åØ= ÑìåÇJ
à~îØ= ëâì~Çê~=ãÄêÉíØêçêÉÒ= äì~àíá
Ä~ê~ë=åÇ~à=oÉ~ä=_Éíáëáí= EMJMFK=kØ
~åØå=íàÉíØê=â~=ëÜíì~ê=ëÜ~åëÉí=éØê
åàØ= îÉåÇ= åØ= íçéJâ~íØêëÜÉå= ãÉ
ÑáíçêÉ=ãáåáã~äÉ= èØ= É=ãçêá= åÇ~à
tÉëí=e~ã=råáíÉÇáí=ENJMFK=
qê~àåÉêá= wáåÉÇáåÉ= wáÇ~åÉ= â~
íÜØåØ= ëÉ= âàç= åÇÉëÜàÉ= åìâ= ØëÜíØ
~ëé~â=É= äÉÜíØ=éØê=ëâì~ÇêØå=É=íáàK
¦ëÜíØ= åàØ= åÇÉëÜàÉ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= Çì~ã= íØ
é~ê~èáíÉãá= ë~=ãØ=ãáêØK=kìâ=Çç
íØ=àÉíØ=~ëé~â=É=äÉÜíØI=é~ëá=`ÜÉäëÉ~
ØëÜíØ=åàØ=ëâì~ÇØê=èØ=ëìäãçå=ÇÜÉ
ãÄêçå= ëÜìãØ= ãáêØK= aìÜÉí= íØ
àÉãá= íØ=âìàÇÉëëÜØã=åØ=ãÄêçàíàÉ
ÇÜÉ=íØ=ëÜÑ~èÉãá=íØ=êêÉòáâëÜØã=åØ
çÑÉåëáîØK= aìÜÉí= îÉêëáçåá= ãØ= á
ãáêØ=á=oÉ~äáíK=kìâ=òÖàÉÇÜáã=ãÉë
â~ãéáçå~íáí= ÇÜÉ= iáÖØë= ëØ
h~ãéáçåØîÉK=gÉãá=åØ=Ö~êØ=åØ=íØ
Çó= âçãéÉíáÅáçåÉíK= hÉãá= â~äì~ê

ëÜìãØ= îØëÜíáêØëáI= éçê= á~= âÉãá
Ç~äØ= íÛá= äØãØ= é~ë= âê~ÜØîÉ= éêçÄJ
äÉãÉí=É=Ü~ëìê~ÒI=â~=íÜØåØ=wáÇ~åÉK=
i~àãÉ=íØ=ãáê~=éØê=oÉ~äáå=à~åØ=ëÉ
bÇÉå= e~ò~êÇI= qçåá= hêççëI= a~åá
`~êî~à~ä= ÇÜÉ= o~éÜ~Éä= s~ê~åÉ
à~åØ=Ö~íá=éØê=âØíØ=åÇÉëÜàÉI=âìêëÉ
ãìåÖÉë~í= à~åØ= cÉÇÉêáÅç
s~äîÉêÇÉI= pÉêÖáç= o~ãçëI= iìÅ~ë
s~òèìÉò= ÇÜÉ= cÉêä~åÇ= jÉåÇóK
jìåÖÉë~=É= îÉíãÉ=É=`ÜÉäëÉ~í=åØ
âØíØ= åÇÉëÜàÉ= ØëÜíØ= j~íÉç
hçî~èáèK=mØê=åÇÉëÜàÉå=åÇ~à=oÉ~ä
j~ÇêáÇáíI= Ñçäá= ÉÇÜÉ= ãÄêçàíØëá= á
`ÜÉäëÉ~íI= ^åíçåáç= oìÇáÖÉêK
jÄêçàíØëá=ÖàÉêã~å=É=â~=îäÉêØëì~ê
âØíØ=åÇÉëÜàÉ=ëá=ëÜìãØ=íØ=âçãéJ

äáâì~êK=kìâ=â~=ÇìÉäÉ=íØ= äÉÜí~=åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉK= oÉ~äá= ØëÜíØ= åàØ
âìåÇØêëÜí~ê= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØãI
éçê= åÉ= éç= é~ê~èáíÉãá= ëÜìãØ
ãáêØK=jÉåÇçà=ëÉ=åàÉêØòáí=â~åØ=ãØ
ëÜìãØ=éêáíëÜãØêá=åÖ~=oÉ~äá=ëÉë~
åÖ~= åÉK= aç= íØ= àÉíØ= åàØ= åÇÉëÜàÉ
ëÜìãØ= É= âçãéäáâì~êK= kìâ= ëÜçÜ
ÖàáíÜØ= ÇáíØå= ÑìíÄçääI= éçê= á= â~ã
åÇàÉâìê= Çáë~= åÇÉëÜàÉ= íØ= oÉ~äáíI
ëáÇçãçë= Úbä= `ä~ëáÅçÛJå= åÇ~à
_~êÅÉäçåØëK= kÉ= éç= É= éØêÖ~íáëáã
åÇÉëÜàÉå= åÇ~à= íóêÉ= ëá= åÇÉëÜà~= É
ê~ÇÜØëK= b= ÇáãØ= èØ= ~í~= â~åØ
ëÜìãØ=Üáëíçêá=åØ=âØíØ=íìêåÉI=éçê
åìâ= â~= ~ëé~â= êØåÇØëá= åàØ= ÖàØ= É
íáääØÒI=â~=íÜØåØ=oìÇáÖÉêK

Sonte gjysmëfinalja 
e parë Real - Chelsea 

_ollhivkI=OS=mofii J=qàÉíØê=ÑáíçêÉ
éØê=_êççâäóå=kÉíëáå=åØ=k_^=ãÉ
ëâì~ÇêØå= åàìJàçêâÉòÉ= èØ
ÄäáåÇçá= îÉåÇáå= É= é~êØ= åØ
hçåÑÉêÉåÅØå= É= iáåÇàÉë= Ñ~äØ
íêáìãÑáí=ãÉ=ëÜáÑê~í=NOUJNNV=åÇ~à
mÜçÉåáñ=pìåëáíK=hàç=áëÜíÉ=Ñáíçêà~
É= QNJíØ= ëÉòçå~äÉ= éØê= _êççâäóå
kÉíëáå= èØ= áì= Ñ~ä= é~ê~èáíàÉë
ãÄêÉëØäØåØëÉ=íØ=Çó=éêÉà=óàÉîÉ=íØ
ëâì~ÇêØëI= hóêáÉ= fêîáåÖI= á= Åáäá
ëÜâØäèÉì= ãÉ= PQ= éáâØI= S
êÉÄçìåÇÉ= ÇÜÉ= NO= ~ëáëíáãÉ= ÇÜÉ
hÉîáå= aìê~åí= ãÉ= PP= éáâØK
mÜçÉåáñáí= åìâ= á= ãà~Ñíì~å= PQ
éáâØí= É= êÉ~äáòì~ê~= åÖ~= a~îçå
_ççâÉêK=oì~àíá=éçòáí~í=åØ=òçåØå
éä~óJçÑÑÒ= åØ= hçåÑÉêÉåÅØå= É
mÉêØåÇáãáí= dçäÇÉå= pí~íÉ
t~êêáçêë= èØ= ãéçëÜíá
ãáåáã~äáëÜí=ãÉ=êÉòìäí~íáå=NNTJ

NNP= åÇ~à= p~Åê~ãÉåíç= háåÖëáíK
píÉéÜÉå=`ìêêó=ãÉ=PT=éáâØ=áëÜíÉ
ãØ= á= ãáêá= ãÄá= é~êâÉí= éØê
dçäÇÉå= pí~íÉ= èØ= êÉÖàáëíêçá
ëìâëÉëáå= É= PNJíØ= ëÉòçå~ä= åØ= SN
í~âáãÉ= ÇÜÉ= ~âíì~äáëÜí
éçòáÅáçåçÜÉí= åØ= îÉåÇáå= É= VJíØ
åØ= mÉêØåÇáãK= pìêéêáòçå
jáäï~ìâÉÉ=_ìÅâë=èØ=ì=ãéçëÜí
åØ= dÉçêÖá~= åÖ~= ^íä~åí~= e~ïâë
èØ= éç= â~äçå= åàØ= ÑçêãØ= íØ

ëÜâØäèóÉêK= NNNJNMQ= åØ= Ñ~îçê= íØ
^íä~åíØë= áëÜíÉ= êÉòìäí~íá= á= ëÑáÇØë
ãÉ= ëÉêÄáå=_çÖÇ~å=_çÖÇ~åçîáè
èØ= ÄØêá= íØ= Ü~êêçÜÉà= ÉÇÜÉ
ãìåÖÉë~= É= óääáí= íØ= Éâáéáí= qê~É
vçìåÖ=é~ëá= ëéáâ~íá=ãÉ= PO= éáâØI
åÇØêâçÜØ= èØ= PN= éáâØI= NQ
êÉÄçìåÇÉ= ÇÜÉ= Q= ~ëáëíáãÉ= íØ
ÖêÉâìí=dá~ååáë=^åíÉíçâçìåãéç
åìâ=á=ãà~Ñíì~å=jáäï~ìâÉÉë=éØê
í~=Éîáíì~ê=ÜìãÄàÉåK=sáàçå=êØåá~
É= äáêØ= éØê=lêä~åÇç=j~ÖáÅìå= èØ
éØëçá= ÜìãÄàÉå= É= NNJíØ= åØ= NO
åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=é~ëá=ì=ãéçëÜí
ÉÇÜÉ= åÖ~= fåÇá~å~= m~ÅÉêëá= ãÉ
êÉòìäí~íáå= É= íÜÉääØ= NPNJNNOK= hàç
áëÜíÉ= Ñáíçêà~= É= QJí= êêÉëÜí= éØê
ëâì~ÇêØå= åÖ~= fåÇá~å~éçäáëá= èØ
áì= Ñ~ä= OQ= éáâØîÉI= éçê= ÉÇÜÉ= U
êÉÄçìåÇÉîÉ= É= V= ~ëáëíáãÉîÉ= íØ
êÉ~äáòì~ê~=åÖ~=_êçÖÇçåáK

Fitojnë Brooklyn dhe Golden
State, bie Milwaukee

_~êÅÉäçå~= ~êêáíá= åàØ= ÑáíçêÉ= ëÜìãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åÇ~à= sáää~êÉ~äáí= ENJOFK
fëÜíÉ= ^åíçáåÉ= dêáÉòã~åå= ÜÉêçá= éØê
â~í~ä~å~ëáí= Ñ~äØ= ÇóÖçäØëÜáí= íØ= íáà= ÇÜÉ
í~ëÜãØ=~í~= É= ëÜáâçàåØ= îÉíÉå=ãØ=~ÑØê
ãÉ= îÉåÇáå= É= é~êØ= ëÉ= âìêêØK= mØê= âØíØ

Ñ~âí= ÉÇÜÉ= ëìäãìÉëá= Ñê~åÅÉò= ØëÜíØ
ëÜìãØ=á=äìãíìê=ëá=ÇÜÉ=íÜÉâëçå=ëÉ=~í~
É= â~åØ= ÖàáíÜ´â~= åØ= ÇçêØå= É= íóêÉ= éØê
íÛì= ëÜé~ääìê= â~ãéáçåØK= qØ= ÖàáíÜØ
Çì~å= í~= ÑáíçàåØ= i~= iáÖ~åK= g~åØ= â~íØê
ëâì~Çê~= èØ= éç= äìÑíçàåØ= ÇÜÉ= éç= à~éáå

ã~âëáãìãáåK=kìâ=Çç=íØ= àÉíØ=~ëé~â=É
äÉÜíØ= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇI= éçê= åÉ= É= âÉãá
Éâáéáå= éØê= íØ= ~êêáíìê= âØíØ= èØääáãK
c~îçêáíØí= éØê= íáíìääáå= à~åØ= ÖàáíÜãçåØ
~í~= èØ= à~åØ= åØ= âêóÉ= íØ= í~ÄÉäØëK
^íäÉíáÅç= éç= â~äçå= åàØ= ëÉòçå= íØ

é~ÄÉëìÉëÜØã=ÇÜÉ=åÉ=éç=ÄØàãØ=ãØ=íØ
ãáêØå= íçåØ= èØ= åØ= ÑìåÇ= íØ= àÉãá= åÉ
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        Në mbështetje të nenit 14,paragrafi 14.1 i Ligjit nr.03/L-040,për vetëqeverisje lokale,të nenit 
3,paragrafi 1 i Ligjit nr.03/L-164,për financimin e programeve të veçanta të banimit për procedurat e 
përfitimit nga programet e veçanta të banimit,dhe të nenit 4,paragrafi 1 të Udhëzimit administrativ 
nr.23/2010,për procedurat e shpalljes së programeve të veçanta të banimit-Komuna e Malishevës,në 
bazë të përcaktimit të kushteve dhe kritereve për sigurimin e banimit familjar për-familjet me gjendje të 
rëndë sociale dhe ekonomike,me ndihmën e Programit të veçantë të banimit në përputhshmëri me 
legjislacionin në fuqi,jep banesa me qira joprofitabile për periudhën kohore të caktuar sipas 
marrëveshjes ,Drejtoria e Shërbimeve Publike  bënë shpalljen publike të: 

K O N K U R S I T 

   Komuna ka siguruar Program të veçantë banimit për familjet në gjendje të rëndë sociale dhe 
ekonomike,që nuk e kanë të zgjidhur çështjen e banimi,duke ndarë banesa me qira joprofitabile për të 
krijuar kushte të të përshtatshme për banim normal. 

- Kanë të drejtë të jenë përfitues të këtij programi familjet që:  

1.Nuk kanë banesë apo shtëpi në pronësi individuale; 
2.Kanë mbetur pa banesë/shtëpi,si rezultat i dëmtimit të shtëpive gjatë lutës së fundit në Kosovë; 
3.Posedojnë sipërfaqe banimi nën normat e përcaktura për atë kategori sociale dhe ekonomike. 

- Përcaktimi i personave/familjeve përfituse bëhet mbi bazën e kritereve të përparësisë si 
vijon: 

a. Statusi i banimit;
b. Lartësia e të ardhurave;
c. Gjendja shëndetësore;
d. Invaliditeti i pjestarëve të familjes dhe
e. Struktura familjare.

- Kriteret shtesë janë: 

a. Familja e kryesuar nga një prind/prindi vetushqyes dhe
b. Familja që ka në mbikëqyrje/përkujdesje femijët jetim.

- Familjet që bëjnë kërkesë për të përfituar nga ky program i banimit,duhet të  jenë shtetas të 
Republikës së Kosovës dhe banorë të përhershëm të komunës së Malishevës. 

- Për zgjedhjen e përfituesve nga programi i veçantë i banimit,përparësi kanë familjet me numër 
më të madh të pikëve,sipase tabelës së vlersimit të përcaktuar në shtojcën 1 të “Udhëzimit 
administrativ nr.21/2010,për përcaktimin  e radhës së përparësisë për kategoritë e familjeve që 
mund të pëfitojnë nga programet e veçanta të banimit”. 

- Në rast se aplikusit pas vlersimit arrijnë numër të njëjtë të pikëve,atëherë përparësi do të kenë 
familjet me më shumë anëtarë”(sipase nenit 5,paragrafi 4 ,të Udhëzimit administrativ 

- 21.Çdo aplikues duhet të jetë banorë i komunës së Malishevës së paku 5 (pesë) vjet para kohës 
së aplikimit-kjo vlen për personat e ardhur nga komunat tjera-të dëshmohet me dokumente 
relevante pë këtë qëllim,p.sh.fletë shpërngullja nga komuna e ardhur; 

- 22.Vërtetim nga shkolla-për fëmijët nga mosha 6-18 vjeç dhe 18-25 vjeç,të cilët janë në shkollim 
(universitet). 

- 23.Certifikata e kurorëzimit-për personat e martuar në familje ,posaçerishtë për 
bashkëshortin/bashkëshorten e aplikusit,nëse ai person është i përfshirë në kërkesën e paraqitur; 

- 24.Certifikata e shkurorëzimit,në rastin e çifteve të divorcuara që kanë një apo më tepër fëmijë në 
mbikëqyrje/përkujdesje prindërore-të dëshmohet me vendim gjyqësor për 

- mbikëqyrjen/përkujdesin prindëror të fëmijës apo fëmijëve (origjinali ose i vërtetuar tek noteri); 
- 25.Familja e cila ka në mbikëqyreje dhe përkujdesje fëmijë/fëmijët jetimë-dëshmohet kujdestaria 

me vendim nga autoriteti kompetente;  
- 26.Të gjitha dokumentet e kërkura nuk mund të jenë më të vjetra se 6 (gjashtë) muaj nga dita e 

lëshimit të tyre; 
- 27.Nëse ekziston arsyeja,do të kërkohen edhe dokumente të tjera shtesë;      

- Kërkesa e plotësura dhe dokumentacioni i nevojshëm dorëzohen dhe pranohen në 
Komunë në Zyrën për pritjen e palëve në objektin e ri të KK-Malishevë   çdo ditë pune. 

- Konkursi mbetët i hapur 30 (tridhjetë) ditë nga dita e shpalljes publike në njërën nga gazetat e 
përditëshme,duke filluar prej dt:__________ deri me dt:____________,ndërsa raporti dhe 
dokumentacioni i kompletuar i përcillet komisionit vlerësues brenda  5 (pesë) ditësh. 

- Komisioni vlerësues për përzgjedhjen e familjeve bën shqytimin e gjendjes së banimit dhe të 
dhënave të tjera të nevojshme të aplikuseve brenda 30 (tridhjetë) ditëve,ndërkaq  brenda 30 
(tridhjetë) ditëve pasuese  do të bëjë vlerësimin dhe verifikimin në terren të parashtrusit  të 
kërkesës. 

- Aplikacionet e dorëzura pas afatit kohor,të pakompletuara dhe të paplotësuara me të dhënat e 
nevojshme,nuk do të pranohen dhe do të konsiderohen të pavlefshme. 

- Kur aplikuesi me vetëdije jep deklaratë të rrejshme apo paraqet dokumentacion të 
falsifikuar,humb të drejtën për tu kualifikuar si shfrytëzues i këtij programi të banimit social. 

- Ndalohet bërja publike e të dhënave mbi procesin e përzgjedhjes para publikimit të listës së 
familjeve të përzgjedhura. 

- Komuna në tabelën e shpalljeve do të publikojë listën e familjëve të renditura sipas pikëve të 
fituara gjatë vlerësimit. 

- Kohëzgjatja e përfitimit nga programi i veçantë për banim është 3 (tre) vite. 
- Pas shpalljes së listës,familjeve të renditura sipas pikëve të fitura dhe kundër Vendimit të 

Komisionit vlerësues,pala e pakënaqur mund të parashtrojë ankesë me shkrim brenda 30 
(tridhjetë) ditëve në Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor-MMPH,nga dita e 
pranimit të Vendimit. 

Për informata shtesë ju mund të paraqiti tek Drejtori i DSHP. 

  Drejtori i DSHP: 
             _______________ 

       Milazim Morina 

nr.21/2010,për përcaktimin e radhës së përparësisë për kategoritë e familjeve që mund të 
përfitojnë nga programet e veçanta të banimit). 

- Komuna dhe MPMS si investitore ,ka në dispozicion për  këtë program të veçantë të banimit   
objektin banesore nr:02  të ndertuar në Malishevë rruga”Hamdi Berisha”  ,me 44 (katërdhjetë e 
katër) njësi/banesa,të cilat i jep me qira joprofitabile për kategoritë me gjendje të rëndë sociale 
ekonomike dhe të cilat nuk e kanë të zgjidhur çështjen e banimit.    

- Organi komunale kompetent bënë shpërndarjen e aplikacioneve pa pagesë,në formë 
standarte,për të gjithë aplikuesit e interesuar,ndërkaq të gjithë aplikusit të njëjtat mund ti marrin 
në: Zyrën për pritjen e palëve në objektin e ri të KK-Malishevë,çdo ditë pune prej orës 8:00 
h deri në orën 16:00 h.  

- Dokumentacioni i nevojshëm për aplikim: 
- 1.Letërnjoftimi i Republikës së Kosovës-kopje për aplikusin dhe  gjithë antarët e familjes mbi 

moshën 16 vjeçe;  
- 2.Vërtetimin se familja nuk ka pasuri të paluajtshme,banesë/shtëpi në vendin /komunën e 

origjinës prej nga vjen aplikusi ;  
- 3.Nëse aplikusi/familja është me qira –Kontrata e qirasë,e vërtetuar nga noteri;  
- 4.Certifikata e kadastrës për token/pasurinë e palujtshme-e paraqitësit të  kërkesës dhe antarëve 

të familjes që janë 18 vjeç apo më të vjetër ,këtu duhet përfshihen gjithashtu detajet e prindërve 
të vdekur dhe /ose kujdestarëve;   

- 5.Vërtetimin nga organi komunale i tatimit mbi prone, e paraqitësit të  kërkesës dhe antarëve të 
familjes që janë 18 vjeç apo më të vjetër ,këtu duhet përfshihen gjithashtu detajet e prindërve të 
vdekur dhe /ose kujdestarëve;  

- 6.Vërtetimi se përsoni/familja është shfytezuese e ndihmës sociale-fotokopje kartela sociale me 
afate vlefshmërie; 

- 7. Vërtetimi nga Ministria e Tregtisë dhe industries që aplikusi apo ndonjëri nga antarët e familjes 
së tij nuk kryejn aktivitet tregtare (nuk kan biznes); 

- 8. Vërtetimi nga Departamenti i Punësimit (Enti i punësimit ) për të gjithë antarët e familjes mbi 
18 vjeçe të cilët janë si kërkues pune ,por që nuk janë të punësuar; 

- 9. Vërtetim punësimi nga punëdhënësi për çdo pjestarë të familjes i cili është i punësuar në 
Institucionet shtetërore apo Sektorin privat,ku cilësohet pozicioni i punës dhe paga e fituar (neto); 

- 10.Vërtetimi nga organet  kompetente i cili deklaron të ardhurat  për personat të cilët janë në 
pension-Vendimi (origjinale); 

- 11.Vendimet e pensioneve të personave me aftësi të kufizuar (PPAK) nga MPMS-ja  për anëtarët 
e familjes ,duhet të jenë me afatë të vlefshëm; 

- 12.Vërtetim nga Administrata Tatimore e Kosovës që (nuk punon) për aplikuesin dhe anëtarët e 
familjes që janë 18 vjeç e më tepër. 

- 13.Dëshmia mbi gjendjen e llogarisë bankare për ekonomizim në Kosovë për 12 (dymbdhjetë) 
muajit e fundit për aplikusin dhe antarëve të punsuar në familje; 

- 14.Familjet me sëmundje të rënda kronike dhe me  probleme të përhershme shëndetsore-Të 
dhënat mbi këtë gjendje  serioze shëndetësore të aplikusit apo të anëtarëve të tjerë duhet të 
dokumentohet me vërtetim nga mjeku specialist ose komisioni i mjekësisë ,sipase dispozitave të 
legjislacionit në fuqi;  

- 15.Certifikata e mjekut për aftësinë e kufizuar-të aplikusit ose e anëtarëve të tjerë të 
familjes,nëse parashtrusi i  kërkesës apo pjesëtari i  tjetër i familjes paraqesin kërkesën në baza 
të aftësisë së përhershëme të kufizuar; 

- 16. Dëshmi apo vërtetim mbi përcaktimin e shkallës së invaliditetit-gjendje e vërtetuar  sipase 
dispozitave të legjislacionit në fuqi; 

- 17.Certifikata apo deklarata e bashkësisë familjare; 
- 18.Certifikata e lindjes-për të gjithë anëtarët e familjes; 
- 19.Ekstrati i lindjes-vetëm për aplikusin; 
- 20.Vërtetim mbi vendbanimin e përhershëm; 

Njoftim për mbrojtjen publike

të punimit të doktoratës

Njoftohen të interesuarit se me

datë 07.05. 2021 (e premte) në

orën 17.00, në Sallën e

Profesorëve të Fakultetit

Ekonomik, të Universitetit të

Prishtinës “Hasan Prishtina” në

Prishtinë, kandidatja Safete

Hadergjonaj do të bëjë mbrojtjen

publike të Punimit të Doktoratës

me titull “Zëvendësimi i

importeve të produkteve 

bujqësore prioritet i zhvillimit

ekonomik në Kosovë”.



� Leutrim Hoxha shpall të pavlefshme 3
dëftesat dhe diplomën shmlt " 11 Marsi " Prizren. 

� Herolind Collaku shpall të pavlefshme
dëftesat certifikatën dhe diplomën shmle " Ymer
Prizreni " Prizren. 

� Mark Baftijari BI shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit 811041665 Prizren. 

� Fatmir Ymeraj shpall të pavlefshme dëftesat
shfmu " Hysni Temaj " Prizren. 

� Arber Morina shpall të pavlefshme dëftesat
e kl Vl - lX shfmu " Avdyl Frasheri " Prizren. 

� Drilon Badalli shpall të pavlefshme dëftesat e
kl Vl - lX shfmu " Dëshmorët e Zhurit " Zhur. 

� Halit Ramadani shpall të pavlefshme 3
dëftesat dhe diplomën shmlt " 11 Marsi " Prizren.

� “Austria Praemix Kosova” SH.P.K. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit me nr.
811513242 si dhe nr. 330474495.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa

pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje

ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:

ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 

familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",

banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,

kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 

ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga

"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"

përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,

kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,

çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana

kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 

plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet

për një qift apo tre studentë, mund të merret

për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180

Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu

i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës

Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar

komplet, për info lajmërohuni në tel:

044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet

prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po

ashtu me çmim të volitshëm. Për informata

më të hollësishme na kontaktoni në numrin e

telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e
mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 
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